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Narady w sprawie reparacyi w Beninie.
Daiszc pogorszenie dla Niemiec.

Bazylea, 22. sierpnia. „Basler Anzeiger“ donosi 
z Be lina, iż posiedzenie komisyi reparacvinej, ma ące 
się odbyć w środę w sprawie moratoryum, zostało odro­
czone na sobotę, gdyż najpóźniej w tymże dniu nadej­
dzie sprawozdanie wysianych do Berlina obydwu komi­
sarzy. Ogólne położenie pogorszyło się na niekorzyść 
Niemiec, ponieważ belgijski prezydent ministrów Theunis 
urzędowo oświadczył, iż nie może odmówić słuszności 
francuskim wątpliwościom przeciwko zbyt długierńu 
trwaniu moratoryum.

Belgijska polityka reparacyfna.
Haga, 22. sierpnia. „Nieuwe Roť-rdamsi+eCou­

rant“ otrzymał od belgijskiego prezydenta mii istrów 
fheunisa doniesienie, iż rząd belgijski nie dał zlecenia 
swemu przedstawi ielowi w komisyi reparacyjnej 
wstrzymania się od głosowania ani też Prancyi nie 
dawał żadnych przyrzeczeń. Rząd belgijski trzyma się 
traktatu wersalskiego przezeń podpisanego. Dalej o- 
świadczył Theunis, iż Anglia musi «% przekonać, że 
Francya jest zmuszona żądaA pewnych gwarai.cyi. Nad 
wyKonaniem gwarancyi można dyskutować, zaś ogwa-

rancyach jako takich jest dyskusja wykluczona. Rząd 
belgijski jest optymistycznym (ufający) i jest o tem 
przekonany, że w krótkim czasie musi być przeprowa 
dzona powszechna regulacya.

7guda r»qdu niemieckiego ?
Bazylea, 22. sierpnia. „Basier Nachrichten“ do­

noszą z Paryża: Agrncya Havasa rozesłała w ponie­
działek wieczorem o godz. 8 wiadomość z Berlina, we­
dług której już na pierwszych naradach przedstawicieli 
komisyi reparacyjnej z przedstavdcielanó rządu nie­
mieckiego ostatni zgodzili się na najważr ijsze propo- 
zycye komisyi reparacyjnej.

Narady w sprawie renrracyi w Perlinie.
Berlin, 22. sierpnia. Przed południem odbyły 

się w ministerstwie finansów narody poszczególnych 
wydziałów mimsteryalnych. Po południu konferowali 
ponownie z przedstawicielami komisyi reparcyjnej mi­
nister finansów dr. Hermes oraz pozasłużbowy sekre­
tarz stanu Bergmann. O przebiegu konferencyi poin­
formowano kanclerza Rzeszy; do publicznej wiadomo­
ści nie przedostały się żadne szczegóły. Dotąd niewia­
domo jeszcze, kiedy narady zostaną ukończone.

*
Przyjazd naczelnika państwa na Śląsk polski.

Katowice, 22. sierpnia. (Pat.) Z wojewódz­
twa otrzymujemy następującą wiauoeność: W sobotę, 
t. j. dnia 26. sierpnia r. b., przybywa na Śląsk na­
czelnik państwa Józef Piłsudski. W ciągu soboty i 
niedzieli zatrzyma się naczelnik państwa y Katowicach 
i okolicy, skąd w poniedziałek w drodze powrotnej 
uda się przez Rybnik i Pszczynę do Dziedzic.

V'zywa się wszelkie związki, owarzyszenia i or- 
ganizacye z Katowic i okolicy, by przygotowały się na 
przyjęcie naczelnika państwa, które odbędzie się w Ka- 
towicach w nied: :iele, ze względu na życzenie naczel­
nika państwa, by tok p acy z powodu przyjazdu me 
uległ przerwie. Szczegółowy program przyjęcia na­
czelnika państwa będzie podciiy do w a omosa.

Wojewódzki sąd administracyjny.
Katowice, 22. sierpnia. (Pat.) Z dnion 1. 

wrześria 1922 r. rozpocznie swą dziaHlnosc woje­
wódzki sad administracyjny. Do kcmpetoncyi ego s? 
du n«Wą wszystkie sprawy, które w myśl dotychczas 
ot owiązujących ustaw załatwiał b. wydział obwo iowy 
'B( îirksausschuss) w Opolu. Wszystkie władze i oso- 
oy prywatne winny zatem odnośne sprawy kierować 
to wojewódzkiego sądu admin straevj lego, którego 
hiura mieszczą się w Katowicach przy ni. Stawowe* 
'Jawna szkoła II. p-)-

Lfkwidacya Selbstschutz».
Opole, 22. sierpnia. (Pat.) Władze niemieckie 

zabierają sie energiczne do członków taL zw. Selbst- 
S( nut rU \ podobnych związków. Aby możliwie chęt­
nym do pracy orgeszowcom powrót do normalnego 
życia zarobkowego, utworzono specyalne biura pracy 
w niemieckiej części G- Śląska, oraz w całej prowin- 

V1 ś>skiej. W celu przeprowadzę iia odpowiednich 
..rządzeń odbędzie się d 25. b. m. we Wrocławiu 

konfereneya odnośnych władz. Wfdafta będzie odezwa 
a selbstschucowców, aby zgłaszali się w biurach 

pracy aż do 1. września r. b. Kto poza tym terminem 
nie zgłosi się w tem biurze, uważany będzie za wałę­
sającego sie osobnika, n zgodnego dalszego poparcia

Aresztowrnfe przy wodzów bolszew ckich.
Warszawa, 22. sierpnia. Pcticya warszawska 

aresztowała kilkv wybitnych przywódców ho'saewno 
Hch z Rosyi, a nawet pewnego znane jo Komisarza bol­
szewickiego. Przybyń oni do Polski, abj zorganizo­
wać na nowych podstawach podupadły ruch kom£3
styczny.

Dowf fiich zarobkowy w ó*nl trie«
Berlin, 22. sierpnia. „Vorwärts“ donosi: W 

'zwartek rozpoczynają się ukłaay w sprawie nowych 
żadjń zarob»owych górmkow. Organi :reye zamierza^

zażądać poprawy dotychczasowych zarcnkćw o dal­
sze 130—140 marek na szycntę.

Zatarę Bawaryi z Nicmrntni zażegnany.
Monachium, 22. sierpnia. W sprawie różnicy 

zdań między Monachium a Berlinem odbyto się dziś 
po południu posiedzenie Rady ministrów, na kłosem 
zdawali snrawozdanie z swej podróży do Berlina de­
legaci rządu bawarskiego. Na posiedzeniu byli także 
obecni przywódcy partyi koalicyjnych, którzy wspólnie 
z Radą ministr jw zgodzili się na to, że wyniki ukła­
dów berlińskich należy przyjąć. Uchwałę Rady mini­
strów i partyi koalicyjnych zakomunikowano kancle­
rzowi Rzeszy, dr. Wirthowi.

Przedstawiciele Austryi w Berlinie.
B e r1 i n, 22. sierpnia. Dziś pod wieczór przybył 

do Berlina kanclerz austryacki dr. Seipl Na dworcu 
anhalckim został przyjęty przez kanclerza Rzeszy dr. 
V:rtha i austryacldego posła w Berlinie, dr. Riedla. 
Jurno (t. j. w średę) rozpoczną się rokowania w spra­
wie zapobieżenia katastrofie finansrwej i gospodarczej 
Austryi.

Wydalania Niemców w Aiiacri.
Karlsruhe, 22. sierpnia. Wedle donieLień 

„Karlsruher Zeitu ig“ rząd irancuski w; dalii do ponie­
działku rana 2116 Niemców zamieszkałych w Alzacyi 
i w wschodnich departamentach francuskich.

0 grecko-tureckie układy pokojowe.
Londyn, 22. sierpnia. „Daily Express“ donosi, 

że rząd angielski w nocie wystosowanej w sobmę do 
Ffancyi w sprawie Bliskiego Wschodu, zgodził sig na 
zwołanie greeko-tme-Mej konferencyi pokojowej w We- 
necyi. Konferencya ta, zdaniem A lglii, może być zwo­
łana wobec tego, że Grerya i Turcya wyraziły zgodę 
na odbycie takiej konferencyi. Grecya byłaby repre­
zentowana przez swoich komisarzy w Konstantyno­
polu

Nieprawdziwe pegieski o śmierci 
Enwera paszy*

Paryż, 22. sierpnia. Agencya Hava a donosi z 
Baku, że wis domoéci jrkie nadchodzą z Turkiestanu, 
nie potwierdzają pogłoski o zawarciu zawieszenia bro­
ni i śmierci Eiiwen paszy. W dniu 15. b. m. Enwer 
pasza był jeszcze zupełnie zdrów i znajdował się da­
leko od miejsca, jjcuie według wtacLniości o jego 
ärmerer miał zostać zabity.

Bezrobocie*?? Ceacłioało« uyi.
Praga, 18. sierpnia. W zakładach witkowickich, 

z któryc.i zwolniono już 5C9 robotników, zanowi< dzia­
no dalsze zwolnienie 1000 rcT>otuików. Ogólna liczba 
1 ezrobotuych w Czechcsłowacyi wynosi 380 tysięcy, 
thzyczyną bezrobocia jesj wysoki kurs czeskjQwaluty.

Zatarg Spółki Bracki ej z le arzami 
okręgowymi.

Od administracji Spółki Brackiej w Tam. Gó­
rach otrzymaliśmy następujące pismo w sprawie 
zatargu tejże Spółki z jej lekarzami okręgowymi:

Pomiędzy Spółką Bracką a lekarzami okręgo­
wymi, w liczbie przeszło 100, grozi zatarg, ponie­
waż żądania lekarzy okręgowych o zmianę kontrak­
tu i podwyższenie poborów nie zostały przez Za­
rząd Spółk* Brackiej przyjęte.

Lekarze okręgowi zawarli kontrakty, w któ­
rych się zobowiązali udzielać pomocy lekarsťel 
członkom kasy chorych Spółki Brackiej i rodzime 
tychże za stałem wynagrodzeniem, które ostami raz 
od 1. kwietnia br. podwy ższone zostało.

Żądania stawiane wobec Gbe rschlesischer 
Knappschafts verein, a więc aż do końca czerwca- 
zostały nieuwzględnione.

Może tem się tłomaczy, że lekarze okręgowi 
tem zwlekaniem rozgoryczeni wystąpili teraz z żą­
daniami tak bardzo wygórowanerm i w takiej for­
mie postawionemi, że Zarząd Spółki Brackiej dopa- 
trjwać w tem musiał rodzaj ultimatum, którego 
przyjąć nie miał powodu.

Po naradach, które się odbyły ale do cehi nie 
doprowadziły, towarzystwo lekarzy okręgowych 
Spółki Brackiej stawiło nawet w pełnej formie tejże 
ultimatum żądań swoich, żądając w kategorycznej 
formie ich przyjęcia aż do 20-go sierpnia, grożąc w 
przeciwnym razie proklamowaniem „Notmass- 
nahmen” pod czem rozumiano wedle posłuchów 
proklamowanie strajku.

Zarząd Spółki Brackiej przyznał lekarzem od­
powiednio do stosunków drożyźnianych polepszenie 
ich poborów wstecz od I-go lipca i to o 60%, je­
dnakże lekarze żądali podwyższenia n*e mu ei jak
0 233%;

Spółka Bracka zdecjdowala sie na swoją im 
nadwyczainą propozycyę podwyższenia honorarium, 
pomimo że pokrycia w dochodach swoich jeszcze 
nie miała. Podwyższenie płacy podstawowej 
■Grundlohn) nastąpiło dopiero na posiedzeniu z 12. 
bm. począwszy od 7. bm. i to nawet jeszcze w nie­
wystarczający sposób, podczas gdy w niemieckiej 
części Górnego Śląska podwyższenie to już na itą 
piło od 23-go czerwca, a więc 7 tygodni rychlej: 
województwo aopiero w ostatnich dniach zdecydo­
wało się do ncwego uregulowania, co Snółce Brac­
kiej umożliwiło propozycyę swe podtrzymać.

Jeżeli się zważy, że świadczenia lekarskie dla 
członków kasy chorych Spółki Brackiej stanowią 
co prawda poważną lecz nie jedyną część zatrudnie­
nia przeważnej ilości lekarzy okręgowych, gdyż 
wszyscy z nich mają nieraz wyborne praktyki pry­
watne, a oprócz Spółki Brackiej także często inne 
kasy chorych, to uważać trzeba, że fiksum przyzna­
ne przez Spółkę Bracką lekarzom okręgowym jest 
wysokie a w każdym razie wystarczająco obliczo­
ne Bo inaczej nie dałoby się wyłtumaczyć, czemu 
wszyscy lekarze ubiegają się właśnie o kontrakt /e 
Spółką Bracką, a z doświadczenia wiemy, że prze- 
dewszystkiem polscy lekarze na Górnym Śląsku 
często nadaremnie się dopraszali uwzględnienia u 
Obercnlesischer Knappschaftsverein.

Spółka Bracka, która powstała na gruzach 
Oberschlesischer Knappschaftsverein, zdecydowała 
się przejąć kontrakty z wszytklem; lekarzami okrę­
gów ymi, pomimo że zbudz'la przez to pewne nieza­
dowolenie, gdyż nie usunęła lekarzy, którzy swoim 
prowokującym wystąpieniem drażnili uczucia naro­
dowe ludność tubylczej polskiej, lecz Spółka BracKa 
zdecydowała się przejąć te kontrakty wszystkie 
płynące jeszcze do końca czerwca 1923. ponieważ 
chciała uniknąć wstrrąsnień w uregulowaniu kora- 
cyi członków swoich.

Wobec ïeg'o i est to igraniem z ognLm. jeżeli le­
karze wstępując w strejk sami ziair ią swój kontrakt
1 ^adzą powtod Spółce Brackiej do rozejrzenia się, 
czy ma odnowić kontrakt z tymi, których członko­
wie Kasy nie życzą sobie nadal mieć jako lekarzy 
polskiej Spółki Bracki ei a którzy kontrakt swó



7 awdz.ęczaią może Tylko temu, że byli członkiem 
Iicunatkun^ii Ir.b innych bojowo wobec Polaków 
nspcsol onych niemieckich towarzystw. Dla tego 
tego dziwić się trzeba, że ostre wystąpienie lekarzy 
zostało postanowione, gdyż niemieccy lekarze po­
winni byli liczyć się z niebezpieczeństwem nieod- 
nowienia kontraktu, a Dolscy lekarze powinni się 
byli liczyć z tem, że działać musi draźijiąco na 
członków Spółki Brackiej, jeżeli widzą polskich le­
karzy w połączeniu z lekarzami Heimattreue.

Wymogi życiowe' nakazuj \ lekarzom staranie 
rę o zapewnienie swego bytu materyalnego, aie 
społeczeństwo górnośląskie nie zrozumie, jeżeli le 
karze górnośląscy zdązać będą do nocwyższenia 
swojej kiksy i honoraryów na taką wysokość na 
>ką ^dolali ją postawić ku ogólnemu niezadowole­
niu lekarze w innych okolicach Polski. Woje vóJz- 
wo śląskie jest podobno zdecydowane w najbbż- 
zym c/asie podnieść wstecz od 1-go sierpnia taksę 

lakarską mnożąc najniższe stawki przez dwa, a więc 
podnoszą najniższą taksę o 100%.

Na Piopozycye pojednawcze Iekarzt okręgowi 
Spółki Brackiej zgodzić się nie chcieli, cświadcza- 
'ąc ż( jeżeli Spółka Bracka nie przyzna im pod- 
wy>*,z«nia stawek o 200%, do zgody i nią nie doj­
dzie zarazem oświadczyli, że wobec innych kas 
kontentów? ć sio będą oodwyżozeniem o tyiko 100%'.

Postępowanie swoje motywują lekarze nicprze- 
jednanem wystąpieniem zarządu Spółki Biack’ej, 
ale Zarząd wystąpił wobec przedstawicieli lekarzy 
na konferencyi tylko odpowiednio do prowolcacyi i 
przeciwko formie przez lekarzy obranej ; teraz dzia­
łałby przeciwko interesom swoich członków, gdy­
by miał na to zezwov że lekarze uważać mogą 
Spółkę Bracką jako tucyą, która ma niejako 
opłacać łakże świadc ila lek r?\ woüec innych 
kas chorych, od ktrirycn tyl'7 'ej opłaty chcą
brać, kiórej żądają od Spółk Jiffej. Na takie
wyzyskiwanie Spółka Bracka ni jożę się zgodzić.

Spółka Bracka, pomimo że nie miała pokrycia, 
w dalekiei mierze postąpiła w swoich propoz37cyacii, 
lecz nic ma zamiaru robić dalszych ..oncesvi, puki 
nie otrzyma ponownego podwyższenia swoich do­
ch' w prz dalsze podwyższenie płacy podsta­
wowej, a tern samem sklaaek swoich członków.

Gć}by lekarze mieli się chwycić środka strej­
ku, to spowodują naturalnie na polskim Górnym Ślą­
sku niedogodności dla koracyuszy Spółki Brackiej, 
tern więcej że przez cyrkolurze wystosowane do 
-ekarzy lazaretów próbowali wpłynąć nawet na 
tych, ażeoy ci z niemi się soli iaryzowah i uo laza­
retów nie przyjmowali członków rodziny.

Spółka Bracka jest przekonana, że lekarze la­
zaretowi świadomi swych obowiązków nie zarkosu- 
ją się do trgo żądania, lecz w nagîvch 1 koniecz­
nych potrzebach będą opatrywał5 w lazarecie.

Ponadto nastąpi, o ile potrzeoa upoważnienie 
dla Spółki Brackiej, ażeby w całej rozciągłości mo­
gła za stołować § 370 ustaw> ubezpieczeniowej.

W każaym razie Spółka Bracka ooać będzie w 
zakresie możności o swoich członków, lecz ufa, że 
rozwaga w kolach lekarzy Polaków przeszkodzi 
wybuchowi strajku i y.loła nakłonić ich kolegów 
języka niemieckiego od zaniechania dążeń w ťym 
matným k’eninku,

Lekarze okręgowi polskiej części ’eybt aE so 
hie na pierwszy ogień Spółkę Bracka o pozwolili 
się nakłonić do tego podczas gdy lekarze okręgów5 
po niemieckiej strome odrzekują spokojni© wyniku 
łych dążeń.

Wyrazić tizeba nadzieję, że zatarg zostanie za­
żegnany.

i mwMMMT.goi ara nmi i1 ■ ■ »»»■—
KCLTTTA JACKSOH.

RAMONA
PTWrnSC AMERYKaNSKa na tle 
s< PRZĘŚL VGOWANL INDYAN

Í5) -o— (Crir- daiszy).
—* Seňorito — powiecział — seňorito moja! — 

I zatrzymał się, jaK gdyby język odmawiał mu po­
słuszeństwa, a głos jego twardy, bezdźwięczny iak- 
że inaczej brzmiał od- głosu Aleksandra! — Moja 
seňorito, — powiedział nareszcie, — nie mog’em 
odejść nie ujrzawszy cię raz jeszcze, ále kiedy się 
tu znalazłem, nie miałem odwagi cójść do domu. 
Gdybyś nie wyszła, pov/röcilbym nie ,zobaczy wszy 
ciebie.

Ramona słuchała z coraz głębsza, trwogą. Zdu­
mienie jej naprowadziło Aleksandra na inny domysł.

— Seňorito! — zawiał — czy nic nie słyszą 
łas? czy nie wiesz co się stało?

— Nic nie wiem, ukochany mój — odpowiedzia­
ła Ramona. — Od tego wyjazdu o nlczem nie sly- 
s alam. Przez dziesięć dni myślałam, że umarłeś, 
aie dziś wieczór coś m! powiedziało, te jesteś bli­
sko i wyszłam na twoje spotkanie.

Zaledwie Rwcona wymówiła liierwsze wyra­
zy, Aleksandro znów zarzucił jej ręce na szyję, 
a dziwny drepcz przebiegi po nim, gdy nazwała 
go ukochanym.

—Moja seňorito — wyszepta! moja srpori+o! 
jakże cl powiem wszystko!

— Powiedz, Aleksandrze — odpowiedzi-aa — 
nie lękam się n:czego, kiedy b» jesteś i nie imaneś, 
:?! myślałam,

Ale Ale-^ndro milczał . eszcze; nareszcie przy- 
płskając j? jeszcze -łepłej do i ieesi, ZJNaotał;

Do Milrów województwa śląskiego!
Aoy poKrzepić ducha Katolickiego wśród społe­

czeństwa naszego, aby poznać niezrównaną pięk­
ność myśli katolickiej 1 przeprowadzić ją w czyn, 
aby wyznać wiarę naszą prged całym światem i dać 
wyraz wierności nasiej wobec kościoła katolickie­
go, aby ujawnić potęgę i siłę ludu katolickiego na 
Śląsku polskim i tę silę skupić i zorganizować, za­
praszamy Was oby\ 7ateli katolickich polskich całe­
go województwa śląskiego na Zjazd katolic­
ki który się odbędzie

dnia 27. sierpnie w Piekarach, 
dnia 3. września w Pszowie, 
dnia 10. t rześnia w Katowicach.

Na zjazdach będą przemawiali wybitni kaznodzieje 
i mówcy duchowni i świeccy o najważniejszych 
sprawach hrdu katolickiego.

Zapraszamy preeto ^szyctkitłi, was mężów I 
młodzieńców, was matki i dziewice, zapraszany 
wszystkie słany: panów i chłopów, urzędników i 
rzemieślników, zapraszamy wsaystkie bractwa ko­
ścielne, wszvstkie towarzvstvv: kulturalne i spor­
towe, oświatowe, gospodarcze i polityczne, stojące 
na stanowisku chrześcijuńriciem bez względu na 
przynależność pa-tyjną, zapraszamy wszystkich, 
którzy kochają i wyznawają swoją wiarę katolicką, 
którzy kochają swoją ojczyznę, którzy Kochają tę 
ziemię, skąo nasz rćd. Przybywacie więc wszyscy, 
przybywa icie sami, przybywajcie dtlegacyami albo 
też rochodami i procesyar.ii wspaniałemi. przyby­
wacie z irrajwką, z śpiewem i z sztanda­
rami, Przybywacie w strojach i wieńcach, przy-, 
bywajcie z ochotą, z wiarą nadzieja i miłością do 
Boga i ojczyzny naszej. W Piekarach i w Pszo­
wie podziękujemy Bogu i Na5św. Maryi Panne, KriV- 
łowej Korony Polskiej, za wolność prawie cudem 
pozyskaną i poprosimy go o błogosławieństwo dla 
ojczyzny naszei. W Katowicach damy głośny wy­
raz riezłamanej woli 'udu śi^sktego: Mv chcemy 
Boga, mV chcemy porządku, sprawiedliwości, su- 
tnierncści, mv chcemy Polski chrześcijańskie5

I. Komitet honorowy: 
ks. prałat Kapicn, k*. prałat Kolek, 

wo’ewoda Rymer, wicewojewikta Żurawską generał 
Boroszkiewicg, dr. Górnik, di Rostek, Korfanty, 

ks poseł Londzin.
fi. Komitet przygotowawczy: 

Czesława Hyflowa, adwokat Kudera, Tomas* Ko­
walczyk, dr. Rożanowicz, Juljusz Grzondziel, ts. 
Pocher- ks. dziek. Kubis. dr. Kopiec, dyrektor ban­

ku Janowski, Jan Przybyła, Szymkowiaków r a, E. 
Rybarz, KupiiaŁ ks. Skupin, ks. Jarczyk, Sikora, 
ks. prof. Brzoska, Gomoła, burmistrz Dombek, dr. 
Pieohaczck, radca szkolny Baron. Grajek, Rogusz- 
czak. ks. prob. Bresler, W. Czaplicki, ks. Szramek, 

ks. prob. Brandys- ks. Lewek.

5eminarp nanczęcie!sk?e.
Wydział oświecenia publicznego podaje do ou- 

blicznej wiadomości następujące obwieszczenie:
W województwie Śląskiem zostaną otwarte z 

'dniem t-go września br. cztery semina*ya nauczy­
cielskie: seminaryum naucz, meskie i żeńskie w My­
słowicach, i seminarymr naucz, męskie w Pszczy­
nie i Tarn. Gćracb. Przy każdem senrnaiyum u- 
rządzony będzie internat dia ucznlńw(nic) zamiej- 
scowyci celem ułatwienia im uczęszczania i pobe- 
rania nauki.

— Droga seňorito, zdaje m5 się, że umrę ni n d 
to powiem: nie mam domu, ojc.ec mój umarł, lud 
mój wygnany ze swojej wsi. Testem nędzarzem, 
żebrakiem, podobnymi do tych, których z litości kar­
miłaś w kias7toize w Los Angeles. — Mówiąc te 
słowa ostatnie zachwiał się i oparłszy się o drze­
wo, dodał: — Słaby jestem, seňorito, głód cierpie­
liśmy.

Widok Ramony nie uspokoił go; pomimo zmro­
ku, w idział na jej twarzy wyaz zgrozy i niedowie­
rzania i nie zrozumiał go.

— Przyszedłem tylko ponatrz>ć chwilę na cie­
bie — mówił dalej — a teraz poide. Niechaj cię Bóg 
błogosławi, seňorito. Najświętsza Panna musiała 
cię dziś tu przysłać. Nie ujrzałbym cię więcej, gdy­
byś nie przyszła

Ramona miała, głowę ukrytą na lego piersiach; 
teraz podniosła ją, mówiąc:

— Osy chciałeś mnie zostawić w nmiematriu- żt 
tmarłeś, Aleksanlrze?

— Myślałem, że wiadomość o zniszczeniu na­
szej v'si cię doszła — powiedział — i że się domy- 
ilisz, że nie mogę przypomnieć ci tego, co mówiłaś. 
Seňorito, niewiele miałem do ofiarowania! nie rozur 
niiem lak mogłem uwierzyć, że ty za mnie pójdziesz, 
ale tak cię lochałem* marzyłem o tyiu rzekach,
! tóre potrafiłbym zrobió; - tu spuścił głos, który 
brzmiał poruro — ale mnie św ięci chyb? ukarał! za 
to, że chciałem mój lud opuścić i wziąść wszystko 
co miałem dla nas obojga i nic mi nie zostawili. —1 
Głęboki jęk wyrwał się z jego piersi.

— Kto? — zawołała Raniona. -- Czyście się 
oW? Czy twój ojciec został zabity? — I drżała z 
oburzenia.

— Nie — odpowiedział Aleksanćto — nic biliśmy 
się Przysztoby do bitwy, gdybvrn móg* zrobić iak 
chciałem, alt oiciec rrrttie błagał, žébv sie nie opi©-'

Do tycłi zakładów7 przyjęci być mogą uczn5o- 
wie(nice), mający ukończony 14 rok życia, wzglę­
dnie ukończyć się mający na możnie] z dniem 31- go 
grudnia br. i ukończoną szkołę powszechną.

Uczniowie (nice), mający ukończonych klika 
klas gimnazyalnych lub realnych przyjęci być mo­
gą do klasy wyższej po złożeniu egzaminu wstępne­
go. Do seminaryum męskiego w Mysłowicach zgła­
szać się mogą na kurs pierwszy uczniowie tylfco.z 
powiatu katowickiego i oko’ic najbliżej Mys'owic 
położonych. W wyjątkowych wypadkach przyjmie 
dyrekeya zakładu ucznia z innego powiatu, o He 
udowodni, że zmuszony jest ze względów familij­
nych uczęszczać do tego zakładu.

Do seminaryum żeńslrego w Mysłowicach (plac 
Wolności, dawne liceum) zgłoszą się uczennice z 
całego wojew. śląskiego, jako do jedynego zakladu 
żeńskiego. Uczennice, które w zeszłym roku szkol­
nym uczęszczały do semłnaryum w Lesznie — w 
województwie poznańsktem przechodzą ODOcnle 'do 
zakładu w Mysłowicach; do zakłada w Lesznie 
przyjęte nie zos+aną i dlatego muszą się postarać o 
sprowadzenie pozostawionych tam rzeezv.

Do seminaryum w Pszczynie zgłaszać się m?*ą 
na kurs pierwszy uczniowie z ruw. pszczyński 
- Iwiickrego i raciborskiego a 'do «emirrarym i w, 
Tarnowskich Górach z oow tamogórskiego, hrbiiJ 
nieck ego, bytomskiego, gfivickiego. Przyjęcie na 
kurs pierwszy zależne będzte od ■wyniku egzaminu 
wstennego.

Uczniowie województwa śląskiego, którzy w 
zeszłym roku szkolnym uczęszczali do seminaryów1 
nauczycielśklch w Bydgoszczy, Kcyni i Wągrowcu 
zgłoszą się osobiście lub p5stmnic 'oddać 'dokładny 
adres) 'do Widziała świecenia publicznego w My­
słowicach nałpćźniej do dnia 27. sierr .tia br w po- 
kofti nr. Î7 między godziną 9—12 codziennie cełerrt 
dowicozenia się, do którego z danych zakhidówi 
każdy z nich został przydzielony.

Rok szkolny rozpocznie się Ji/ra 5-go WxZt^nia 
br. uroczystem nabożeństw era. Wpisy 'do zakładów 
rozpoczną się dnia 1-go września br. o godz. 9 rano«

Prry wpisie na kurs pierwszy należy przedło­
żyć: l) mątn/kę urodzenia, 2) ostatnie świa iec- 
two Szkolne, 3) świadectwo szczepienia osny. Stan 
zdrowia uczniów*(nic) pierwszego kursu, czy na*fa5ą 
się do zawodu nauczycielskiego zostanie zbadany 
później orzez lekarza szkolnego. Uczniowie zaś 
wyższych kursów przedłożą dyrtkevi świadectwo» 
z ubiegłego rol u szkolnego.

Egzaminy wstępne na kurs pierwszy O0bę3o 
się dnia 3-go września br. o godzinie 8-ej rano, a 
na kurs;1 wyższe dnia 4-go września br. . leżnio- 
wie(nice), którzy chcą być przyjęci dc intematiť 
danego zakładu wręczą przy wpisie dyrekcvî za­
kładu podanie o przyjęcie, względnie mogą ro zro- 

' bić wreześniej.
Nauka w setninctyacn jest bezpłatna tyfkń 

TTczn.owieinfcet ponoszą koszta utrzymania w kwoJ 
cie 800—ICOO marek n5em. miesięcznie, płatnych Z 
góry7. O ile drożyzna będzie wzrastać, zostaną pod-J 
niesione również koszta utrzymania. Prócz tigo 
każdy uczeń(nica) w internacie ma m-.eć swoja po­
ściel ^podusri.a, ko'dra, ? prześcieradła i 1 naczynie 
do jedzenia (serwis).

Sois podręczników s7kolT"rch wywiesi dyrek-, 
cya na tablicy ! zawiadomi, gdzie je nabyć możnaJ

Zgłoszenia do seksty (!. Id.) miejskiego liceum7 
,w Mysłowicach przyjmuje się w wydziale ićw e- 
cenią publicznego w Mysłow; cactï oddział ITT. ^e-*

rać, mówiąc, że Jeszcze got ze] wyszlfbyśmy na 
tem, Sędzia także prosił itmie, żeby być spokoj­
nym i żeby nrj pomagać w uspokojeniu łudw. C ?ż- 
ko mu było widzieć się do tego zmuszonym. Bvi 
to pan Rothsaker, w7 którt go maiatku nieraz pi aco- 
waliśmy i który nas znał. Gzy pamiętasz, seňori­
to, jak ci mówiłem o nim, ż* był dobry i sprawie- 
dl5wy. Posiada największe rancho w okolicy Ca- 
ionn i zhLraliśmy jego pszenicę na niezmierzonych 
polach. Mówił że wolałby umierać niż nam kazać 
ustępować, ale że gdybyśmy si( opierali, musiałby 
strzelać dc nas. Miał z sobą dwud-desto ludzi, gdyż 
sie spodziewał, że będzie miał biedę z nami i słu­
sznie, bo to zg/oza wypędzać całą wieś: mężczyzn, 
kobiety, dzieci, z demów ich, jakby lisy z nory. 
Gdyby to był kto inny, jak pan Rothsaker, zabił­
bym go na miejscu, chociari ym miał za to wisieć; 
aie kiedy on tak mówił, wiedziałem, że nie bvlo 
rady i że trzeba nam b3 ło usiąpić

— Ale, 'Aleksandro — przerwała Ramona — ja 
nie rozumiem. Kto to kazał pean Rofhsaker? Do 
kogo należą te grunta?

— Nie wiem co to za jedni — odpowiedział 
Aleksandro, głosem pełnym gorvczy i pogardy. — 
Są to Amerykanie, jest ich sześciu czy ośmiu. Ze­
brali się razem i wytoczyli sprawę w San Francisco» 
i sad postanowił, żeby wszystkie grunta do nich 
należały. Oto całe tłómaczeme, które nam mógł 
powst-wcć przeciw prawu,

— Tak — powiedziała Ramona — tym to sposo­
bem Amerykanie zabrali sen orze tyle grunta. W 
San-Francisco osądzili także, że nie wiem wiele 
mil ziemi, które zawsze b yfy gem rała. nie należały 
ido niej, tylko do rządów Stanów Zjednoczonych.

(Gtf cUhzy ■•«ttpi.) i
y *—Or— —
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Ostatnie wiadomości z dnia 21-go sierpnia

Nowe mowy Poincarego
Mima w TłMauc3urt.

Paryż, 21. sierpnia. Poincare przybył wczoraj 
do Thiaucouri, gdzie dokonał poświęcania pomnika na 
cześć poległych. Przy tej sposobności wykosił mowę, 
mniej więcej nasłepu lacej tri ýx'

W Thiaucourt a niestet) w licznych innych pninach 
można napotkać dwie kafegorye rodzin dotkniętych bo­
leśnie wojnę Jedni opłakują tych, którzy polcgh na 
polu bitwy, inni tych, których zabito w pjdstępny 
sposób przy wejściu niepi zyjaciela do miasta. — 
Twierdzenie wrogów, jakoby ludność tutejsza ude­
rzyła na wojsko niem.eckie, jest podłem kłamstwem, 
oo mogą potwierdzić wszyscy obecni którzy byK 
świadkami tych dni zgrozy i okropności. Czyż sądzi­
cie, iż na świecie znajdują się ludzie, którzy są zdania, 
że sprawcy zbrodni mają ujść bezkarnie? W całym 
okresie czasu, kiedy Niemcy byli tu panami, mieliście 
sposobność patrzeć na ich czyny najgorsze, najohy­
dniejsze. Żołnierze niemieccy dowiodli, ii są morder­
cami i podpalaczami. Oficerowie niemieccy odpowia­
dali na wasze liczne skargi: O co Wam chodzi, prze­
leż to wojna ! Atoli nie była to wojna, lecz dyscypli­
narne barbarzyństwo, oficyalna zachęta do pospolitych 
zbrodni.

Przed rokiem 1914 ludzkość ^okładała wszelkich 
starań około zaprowadzenia takich praw międzynaro­
dowych, któreby nie dopuszczały do oki ufnych wojen, 
zabroniono stosowania niepotrzebnych okrucieństw a

równocześnie nałożono państwom wojującym obowią­
zek oszczędzania życia ludności. Cesarskie Niemcy 
wzbraniały się przestrzegania tych przepisów. Armia 
nienfiecka podczas całej wojny lekceważyła sobie te 
przepisy, które uznane zostały przez wszystkie ludy 
cywilizowana. To też nie wystarczy, jeżeli teraz pe­
wna liczba Niemców potępia tę metodę zniszczenia 
W czasie, gdy tę metodę zaprowadzono, ąprobowąli ją 
wszyscy Niemcy lub też przynajmniej tolerowali. Wszy­
scy Niemcy ponoszą zatem odpowiedzialność za po­
pełnione bezprawie. To też wszyscy muszą naprawiać 
wyrządzcme nam krzywdy.

Drug» mo ~a Poincorego.
Paryż, 2!. sierpnia. Z okazyi otwarcia posie­

dzeń Rady generalnej obwodu nad rzeką Maas wygło­
sił Poincare w Bar le duc mowę o r-orawie rapa- 
racyi, w której podkreślił, iż dla mieszkańców tego 
obwodu mają reparacye wielkie znaczenie. W dalszym 
ciągu potrącił o Anglię, która nie godzi sie na żąda­
nia Francyi. W tej chwili — zakończył Poincare — 
nie pozostanie nam nic innego, jak odrzucenie 
każdej nowej zwłoki spłat lub też zgodzenie 
się na udzielenie Niemcom moratoryutn pod warun­
kiem, że otrzymany za nie pozytywne zastawy, 
pomiędzy innymi kopalnie i lasy pań­
stwowe. Nie oglądając się na nikogo, musimy do­
chodzić naszych praw, których nie zrzekniemy się ni­
gdy­

Wypadki w Katowicuih.
K .'f o \v i c e. 21. sierpnia. Dziś po południu i 

wieczorem niezadowolone żywioły urządziły na nii- 
cach miasta gonitwę za żydami i wszelkiego rodzaiu 
sza^ rajami. Zachodziły także wypadki pobicia. lu 
i ówdzie usiłowały wzburzone tłumy wtargnąć do 
składów żywnościowych, przedewszystkiem do ka­
wkami .Monopol, siedziby lichwiarzy i paskarzy. Poli- 
cya zdołała przywrócić spokój i porządek. Dokład­
nych szczegółów wypadków do tej chwili nie otrzy­
maliśmy.

Podjęcie ruchu psicz’iGwsgo z lagr* nicą.
Kat< wice, 21. sierpnia. Pat. (Nadeszło spó­

źnione.) Inspektorat poczt i telegrafów komunikuje: 
Ł dniem 15. sierpnia r. b. podejmuje się wymianę pa­
czek konwencyjnych (colis postaux) między poLką czę­
ścią G. Śląska a zagranicą. Paczki dopuszczalne są 
do Argentyny, / ustryi, Beigii, Brazylii. Bułgaryi, Gfc- 
'hosłowacyi, Danii. Egiptu, Finlandyi, Francyi, Kor­
syki, Algieru, w. ra. Gdańska, \jtecyi, Hiszoami, lk> 
landyi, Indyi brytyjskich, (siardyi, bgosławn. Łotwy, 
Luksemburga, Norwegii, Portugalii, Rumuni, Szwaj­
carii, Lichiensteinu, Szwecyi, Węgier. Włoch i Wielkiej 
Brytanii i Ir lar dyi. Bliższych szczególe w. co do do­
puszczalnej wagi, opakowania i opłat zasięgnąć można 
w każdym urzędzie lub agenturze pocztowe-

Nowi ministroi-óe polscy*
Warszawa, 21. sierpnia (Pal.) Naczelnik pań­

stwa podpisał dekrel nominacyjny Władysława TC u - 
m a n i e c k i e g o, protesora Uniwersytetu Jagielloń­
skiego na ministra wyznań religijnych i oćwiecema 
■ublicznego, oraz dekret nominacyjny, mianujący do- 
chczasowego dyrektora ministeryum rolnictwa -dr. 

Raczyńskiego ministrem rolnictwa i dóbr pań- 
■ twowych.
Sfrąd polski przeciwko gcrałtoci litewskim.

W a r s z a-w a, 21. sierpnia. (Pał.) Minister spraw 
zagranicznych Narutowicz wystosował do prezydenta 
Ridy Ligi Narodów notę, w której zwraca się prze­
ciw! o gwałtom popełnianym przez litewskich pow­
stańców, lub przez żołnierzy litewskich ubranych w 
■: wiiu, na ludności strtFy neutralnej i gr?’iczących z
W6P

nią polskich terenów. Nota podkreśla, iż rząd Polski 
iie zastosował żadiiych represalu, jednakże zmuszony 

jest wnieść przed forum Rady Ligi Narodów energicz­
ny protest przeciwko tym zbrodniom. W !:ońco mini­
ster w imieniu rządu polskiego zwraca uwagę Rady 
Ligi Narodów z dnia 17. maja odnoszącej się do li- 
kwidacyi strefy neutralnej. Do noty dołączony fest do­
kładny spis stwierdzonych okrucieństw.

(Pierwsze narad? w Berlinie.
Berlin, 21. sierpnia. Dziś po nołudniu o godz. 

4 rozpoczęły się pierwsze narady między przedstawi­
cielami komisyi reparacyjnej a rządem niemieckim. Ze 
stron> niemieckiej wzięli udział w naradach minister 
finansów dr. Hermes oraz kilku sekretarzy stanu. Na­
rady trwały mniejwięcej godzinę, poczem zostały od­
roczone do jutra przedpołudnia.

Wieczorem o godz. 6 zebrali się na narady pod 
przewodnictwem kanclerza szefowie wszystkich mini­
sterstw, na których omawiano wyłącznie sprawę rena- 
racyi. jak słychać, dotychczasowa czynność obydwu 
przedstawiocli komisyi reoaracyjnej ogranicza się na 
informaiorskich naradach z miarodajremi kołami rzą- 
dowemi. Dotąd Bradboury i Mauclere nie sformuło­
wali ani nie przedłożyli żadnych żądań. Mimo to jest 
pewnem, iż znane zadanie Poincarego, który obstaje 
na produktvwiiych zastawach jako gwarancyi za splaiy 
niemieckie, będzie odgrywało poważną rolę.

tnoratoryuni dla Niemiec.
Paryż, 21. sierpnia. „Journal des-Oebats“ do­

nosi: Komisya rtparacyjna znajduje się na drodze po­
rozum enia w sprawie niemieckiej. Posiedzenia wy­
działu finansowego i wydziału odbudowy izby depu­
towanych zostały odroczone. Spodziewać trzeba się 
przyjęcia żądań komisyi reparacyjnej przez rząd nie­
miecki

„Temps“ donosi: Komisya reparacyjna odroesyła 
narady w sprawie wniosku niemieckiego o udzielenie 
moratoryu-j (zwłoki spłat) na czwartek. Członkowie 
wydziału, którzy udrli się do Berlina, otrzymali zlece­
nie konferowania z rządem niemieckim w sprawie za­
stawów i gwarancyi, jakie Niemcy dać zamierzają w 
zamian za moratoryum

Zjazd katolicki śląski.
Jest to rzecz niby nowa, która ma się odbyt 

dnia 10 września w Katowicach. Ale wiaSciv, ie to 
nic innego, aniżeli wielki odpust, mkie się odbywdy 
nd niepam ętnych czasów no kałwaryad górnośfa 
śkich np. na Górze św. Anny a&o w Pô'karaJi. 
Odpusty 1 nowoczesna zjazdy mała jak jeden rak i 
drugi tern sam cel, a miano dc'- pobudzeni a 
życia katolickiego do czyni.

Aż do ostatniego czasu starczyły nam z>*pelńi e 
te pąci na święte miejsca. Albowiem ludek śląski 
pobożny napawał się tam duchem reFgijr ynv tam 
stąd przynosił do swoich chat we wszystkie części 
klaska zapał dla św. sprawy katolickiej. Ale naie- 
ź-r jaraiętać, że dawniej na te odput> (ud ±ętnie 
chodził, albo, jak, czytamy w Górze Chełmskiej ks. 
Honczyka, że było niby pod zakonem, że przyoiaj- 
mnięj jeden z każdego domu musiał iść na pąć do 
sw. Anny l nd chętnie chodził na te pąci, bo były 
mu potrzebne- Stanowiły mu une jedyną rozryw­
kę i jedyni upiększenie Jego życia jednostajnego 
prozaiczngo. Und wiec miał psychologtozna potrze­

bę chodzić na pąć. Jak pracownicy umysłowi z po­
trzeby wyjeżdżają do rożnych letnisk, by tam so­
bie wypocząć i nerwy swoje nadwyrężone narra- 
włć, tak ludek prosty chodził na pąci, aby tam du­
szę swoią oderwać od ciężkie; pracy, która go przez 
cały roi z ziemią łączyła, do îiemi przykuwała i 
ro ziemsku usposobiała, chodził na pąci. aby tam 
nieco odetknąć i zażyć nieco powietrza s^r'”'Me­
go i niby nadprzyrodzonego, aby na św. miejscu 
nowen.i nwślami ducha swego pokrzepić, aby się 
nabożnie i wniośle nastroić i nabyć nov ej siły abv 
powróciwszy do domu i do jarzma zwy cżainego za- 
tęcia nie zwątnić i nie zmarnieć. Na św. mtojscu 
patrząc z góry na daleki świat dookoła i słuchając 
świętych sńw z ust kapłanów duchem bożym nat­
chnionych. dowiadywał się lud i przekonywał sie o 
tem, że jest dzieckiem Bożym, po wołany u, do wol­
ności' i do panowania i do świętej uszczęśliwiającej 
pracyr w winnicy Pana N.ebieskiegc.

. Ale dzisiaj kto jeszcze chocki na pąci? Starzy 
c.iotL ą, ale młodzi wolą wycieczkę i widowiska 
■ nortowe, albo kina i tem podobném. Niby pokrze­
piają duszę swoją tam także, ale jest to tyiko za­
dośćuczynienie porzebom zmysłowym. d'a potrzeb

religijnych duszy zaś nic się tam nie dzieje. A du­
sza ma przecież tak samo jak dawniej, a teraz mo­
że jeszcze dużo więcej aniżeli dawniej potrzeb re­
ligijnych. Ponieważ jednak dusza ludzka lubi bar­
dzo odmianę me poleca się może narazie, zachęcać 
ludzi do pielgrzymek, ale za to trzeba im co nuegd 
dać, co sprawi jedno i drugie, co Ich napemi d> 
chem religijnym i zaspokoi żądzę odmiany. 
rzeczą to zjazd katolicki # _

I o tern pamiętać należy, że nie chodzi Miko fl 
zaspokojenie potrzeb religijnych, ale o wzbudzenia 
tych potrzeb, o wzbudzenie uśpionego duch. reH- 
gijnego. Ci, którzy dotąd czuwali, postanowił, poi 
kazi ć wszystkim żądnym odmiany i nowości, 
wszystkim znużonym i niezadowolonym sprawę 
katolicką w postaci imronującej, wspaniałej, chea. 
im manifestacyą katolicką zająć cała ich uwagę nal 
długi czas, chcą ich podnieść na dachu, chcą ich na­
pełnić dumą z przynależności do wiary katolickiej ł 
zapałem ł poświęceniem się dla niej.

Pomnąć o tern, że nie Udko w kouiecznościach 
życia są wrogowie ducha i życia katolickiego, aîe t 
w złośliwości i chytrości ludzkiej, która występu. : 
do walki przeci wko wierze z bronią dotąd nieznaną, 
uznali przyjaciele wiary katolickiej, że i katolikom 
trzeba nowej broni. Wyszukali więc najdoskonal­
szych mistrzów, którzy ukują zDroje według naj­
nowszej sztuki i umiejetoości i przyniosą lą rai 
zjazd katolicki do Katowic.

Przybywajcie więc po nią ze wszystk di stroK 
Śląska. Niechże zjazd katolicki w Katowicach bę­
dzie przeglądem narodów, jak ongiś odrvusty na 
Górze Sw. Anny, które nam prawie pięćdziesiąt 

j lat temu tak pięknie opisał ks. Norbert ßonczyk wj 
Górze Chełmskiej. N*ech nikt nie żałuje ani czasu, 
ni pieniędzy, niech z każdego domu przybędzie 
przynajmniej jeden. Zobaczycie coś wspaniałego, 
zobaczycie, jak potężny jest duch katolicki, przeko-1 
nacie się i odczujecie to, że być katolikiem, to rzeczf 
wspaniała K s. .Tarczyk.

• Wiedza jest potęgą.
Gzem światło dla oka, tem, oświata czyli nauka i 

wedza dla umysłu, światło rozprasza ciemrośd i 
wyraźnie ukazuje przedmioty dookoła nas; podobnie 
nauka wypędza eiemrotę z duszy i wprowadza do 
men rozmaitą yiedzę i umiejętność.

Jaką korzyść teay daje wiedza? Daje sam to, 
czego najbardziej pragniemy My wszyscy jesteśmy, 
że tak powiem, nastro-eni na jedną nutę: „pracy jak 
najmniej, a wygody jak najwięcej.“ Wszelkie poczy­
nienia ludzkie czy to świadomie czy też bezwiednie 
są dyktowane powyższą reguły, która jest panującą. 
Dobrobyt jest celem wysiłków ludzkości. A do tego 
upragnionego dobrobytu prowadzi jędrnie oświata.

Poznać to irožemv z dowodów Mm- lasno ma­
my przed oczyma.

Największym doiKt byu-jn ci .-,/.ą sic natody za­
chodniej Europy. Angha, Francja. Nimur\ Bowiem 
w Anglii nauka ekcnomii czyli gosuodarsuva krajo­
wego pierwsze uczynna polepy i cały naród oświeci­
ła co do skutecznych spe o^ów arobkowania i bo­
gacenia się. Podobnież w Francy? Niemcy w w.eku 
19 przez naukowe badania w chemii zaj-ly pierw­
szeństwo przed wszystkiemi na .odami i dzisiaj wyt­
wory swych fabryk chemicznych rozsyłają na cały 
świat. Oto, co może wiedza.

W rolnictwie, Idóre bądź co bądź jest i zawsze 
pozostanie pierwszym waisztateni prai.y człowieka, 
uwyoatnia sie dodałuie wptvwy oświaty. Dania, io 
kraj mały, ale bogaty; nie posiada wielkich fabryk 
lec? głównie rolę i pastwiska. Przez podniesienie o- 
świiaty u włościan każde gospodarstwo wiejskie sta- 
"owi pierwszodrzedny zakład wytwórczy, niby jaka 
fabryka. Duńskie orodukty rolne nietylko d!;i miej­
scowych wystarczają, ale nawet idą na sprzedaż za 
granirę, bogacąc kraj i mieszkańców jego. Natomiast 
w Rosyi mimo urodzajnej gleby lud wiejski często 
cierpi głód i nędzę, bo nie umie wyzyskać tych skar­
bów, które przyroda włożyła do ło.ia ziemi Oświata 
u ludu, — a brak oświaty to wytwórczość z dobro­
bytem albo nieurodzaj, głód i r.edza.

Przemysł nadewszystko zależy od w;edzy i umie­
jętności. Wszak ze surowej małeryi wyrobu towar 
pożyteczny może tylko ten, kto to umie. A jak bar­
dzo przemysł w bogaca narody! W Anglii rolnirt,vo 
krajowe dostarcza żywności miejscowym tylko na dwa 
dni tygodnia, zaś przez dalsze 5 dni żywi wsz> stkich 
przemysł swemi wyrobami, które się wysyła za mo­
rza, wzamian zaś za nie przychodzi żywność. Przed 
120 laty około 75 procent Niemców żyło z ro'rr 1 wa, 
dziś ani 30 procent. Prawie 30 milionów ma swój 
zarobek z przemysłu. Gdyby Niemcy przez osłatm 
wiek nie stworzyli swego przemysłu, te 30 milionów 
musiałyby opuścić kraj i wyemigrować zagia-nre

Jak w rolnictwie i przemyśle, tak też jest w han­
dlu i w każdym innym dziale gospodarki narodowej. 
To też coraz nowtarzaia się słowa: „Oświata Lidu 
wzb~ * i i — Wio .Iza, oi-wiata jest majątkiem — Nauka 
aftjlopszctn bogactwem

Pr i (Vbîobyi wytwarza j.o sita gospodarcza i.
• zaicżoośc ekonomiczne. Mk o j.Jyńczy człowiek

r ik db >w traci swet iaę i siaie sic nieśmiałym
niemal -.ikwcolnikiem, lak naród cały. gdy zcius™ony



łfst zaciągnąć pożyczki zagraniczne, zmniejsza swrą 
ołńość < ► 1 ntyycn coraz większn, aż do zupełnego 
tracenia wolności politycznej, Naodwrót w miarą 

jji wřk „k oświaty postępuj* dobrobyt, ta zależność 
pkono niczna coraz się zmniejsza ilościowo od jedno- 

jnVo też co do stopnia natężenia; odzyskawszy 
■wo >d rur nów łączą się „wotei z wolnymi“ w or- 
rani tye, kładąc podwaliny pod niezależny byt poli- 
czm i ni: ui należnie u: się gc spodarcze polskiej 

1 im u na Pomorzu i w Ks. Poznańskiem od N em- 
W nazwano „eine polnische Bauermepublik“ — 

pol a rzeczajxjspolita włościańską), która to crga- 
acya makcmicie przygotowała ziedroczenie łych 

ześci zre. Etą Pols'ri. Dzisiaj się wykazuje, że wspom- 
nianie dzielnicy pod wielu wzg'çdami, a przeoewszy- 
Ik m w rzeczy decydującej, to jest w ekonomii, zaj­

mują pierwsze miejsce w Polsce.
Je. Ii całe narody wiedza wynosi do pełniejszego, 

go Dytov’ania, to czyni to też z posiczególnemi, 
oj ïami. Oto przykłady: Z pastucha stał się mi­

ii trem (Duńczyk Nielsen); z chłopca do posyłek za­
łożycielem państwa (lord Strath eona and Royal w 
Kanidzie); z robotnika portowego prezydentem mini­
strów (Hughes w Australii); z ken era milionerem 
były robotnik został doktorem praw (Er iii M. w Wie­
dniu); ty»'y kapral ministrem ‘Karol Praszek ■ * Cze­
chach).

Ogronmy wpływ uudujący oświaty zauważyć się 
daje wszędzie. Gdzie większą wiedza, tam u ogółu 
mniej chorób a więcej zdrowia, gdzie 1 ;psze oświc 
cenie umyćlów, tam lepsze obyczaj1, mniej występków, 
zbrodni i kar więs karnych, rlowem moialnose wię­
ksza.

Ij i zez oświatę i wiecłzv je^iostka, naród, ludzkość 
poząć*aj? i dochodzą na wyzszy szczebel kultury.

Ważnem źródłem oświaty jest pr&j»a. Trzeba aioli 
tmieć z pożytkkm czytać gazetę pouczające wiado­

mości, chroniąc przed zapc mnieniun i zagładą, gro­
madzić.

Bacznej"£ maturzyści!
Z początkiem października rb. rozpoczvr i si-i 

nowy rok akademicki na uniwersytetach polskich J 
— Wobec tego Związek Akademików Górnośląza­
ków przy Uniwersytecie Poznańskim zwraca się do 
Was itehuryentów z gorącym apelem:

Zapisujcie się na wyższe studya na uniwersyte­
tach polskich 1 Nie zachodzi już dla Was konie ez- 
ność udawania się na uniwersytety ctce, niemiec­
kie, po których byliśmy zmuszeni dotychczas sie 
tułać.

W Polsce odrodzonej i nfepckftegtej c ta,terają 
się Wam dziś bramy szeregu sprawnie i nowo- 
c śnie zoiyamzov/anych własny ch tmiwi rsytetów i 
mnycłi wyższych uczelni, które *trź driś odcowio- 

js nr jv lększym wymaganiom i pod względem 
rai owym stoją na najwyższym ooztamie. Z szcze­
gólna sut .lakcyę witają one akadenrków Górnoślą­
zaków iako synów tej Diastarej dziemicy piasto v - 
sl »ei, która przechodziła najdłuższy okres niewoli i 
jako ostatnia wróciła na loue Macierzy.

Rzeczpospolita Polska posiada 6 ir iwersytetów : 
Warszawa, Poznań, Uraków, Lwów, Wihjo, Lublin,. 
2 politechniki: Warszawa i Lwów, 1 akademię gór­
niczą w Krakowie i szereg innych v yższych : czel­
ni, ogólno-łcsztalcących lub zawodowych.

Dla Górnoślązaków stanc wi zwłaszcza Untwer- 
sytet Poznański z jego znakomitym wydziałom pra­
wno-ekonomicznym, na którym się wykłada prawo 
niemieckie, obowiązujące dziś w Lyłej dzielnicy pru­
skiej i w wojewódzwie Śląskiem, ulubioną i licznie 
przez nich zwiedzaną wszechnicę. Posiada on 4 
wydziały: 1. prawa i nauk ekonomiczno-poKycz- 
nyoh, 2. medycyny, 3. filozoficzny z oddziałem 
farmaceutycznym, 4. rolniczo-leśny.

Akademicy Górnoślązacy na uniwersytetach' 
polskich są zorganizowani przy poszczególnych uni­
wersytetach w Związki Akademików Górnośląza­
ków (Z. A. G.), których naczelną orrnni :acya jest: 
Centralny Związek Akademików GómośląEaków z 

d ibą w Katowicach. — Ze strony społeczeństwa 
polskie ;o cieszą się akademicy Górnoślązacy wiel­
ką życzliwością i poparciem ma teryalnem i mo­
ra lnem.

Dla+ego apehijemy do Was: Zasilaicie nasze 
szeregi! — Pamiętajcie o Waszej przyszłości: W 
Niemczech niezmierne przepełnienie we wszelkich 
zawtK akademickich ! W Polsce brak a zarazem 
większa ‘cszcze potrzeba Inteligency* 1 stf kierują­
cych. Wszelkich Informacyl o studyach nr. uniwer-1 
sytettMh po1ckich w ogólności, w szczególności na 
IJniw eri cc- Poznańskim udziela Komisva Waka- 
c nia Z. A. O., mianowicie dla województwa ślą- 
s ego: stud. jur. W. Urbanowicz, Krolewsba 
Huta, Wydział pracy i opieki społerznej TOoj, ślą­
skiego, ul. Gnmsenaua, szkoła 9., dla Górnego klą­
ska niemieckiego: stud. ter. poi. Ń Dobis, Bytom, 
Hotel Lomnitz. knmisya Wakacyłna.

Przekąs! polityki bi tącej.
Cbrzeé* < złjfllłi Cwlą m. fedtwéd Narodowej.
W psmach warszawskich cz.ytamy:
„Dnis 16. b. m. trzy —ronnictwa: Zmązek ludowo- 

narodowy, Narodowe chrześciańskie stronnictwo pracy 
(Narottewa dem ok racy a) i Narodowo-Chrzcściańsl.if | 
tronr ictwo ludowe rostano-w iły licznie w calem pafrst- | 

wie przep- uradzić wvbon ć * ćeanw i do Senatu i w *

’ rym cehi utworzyły wspólny tcntrclny komitet wybor­
czy pod nazwą: Chrześciański związek jedności naro­
dowej.

Do bloku tych stronnictw zgłosiła swe przystąpienie 
Narodowa organizacja kobiet, a w dniach najbliższych 
przystąpi Narodowo-chrześciańskie stronnictwo rolnicze 
w Wielkopolsce oraz szereg ugrupowań i zrzeszeń sj o- 
lecznych.

Wymienione stronnictwa wezwdy swe organizacye 
w kraju do bezzwłocznego tworzenia okręgowych ko­
mitetów wyborczycn“.

Za Chześciańskim związkiem jedności narodowej 
stanąć musi rnurrm wszystko, co jest w Polsce patrys­
tycznego, chrześciańskiego i twórczego.

Nonre tikfcd? sowIccko-nfenilfckłe.
Londyn, 21. sierpnia. „Times“ podaje, że Li­

twinow, C/iczerin i Kresienski prowadza z rządem 
meimecidm rokowania o zav'arcie nowego układu w 
miejsce dawniejszych. Powodem miała być okolicz­
ność, że traktat zawarty w Raoallo nie ziścił pokłada­
nych w nim nadziei.

Przj goto winią do ukffSu nšem.-litewskiego.
Ko-wno, 21. sierpnia. Litewska prasa tutejsza 

donesi że tak ze strony rządu litewskiego jak i ze 
strony rządu niemieckiego czynią sif pospieszne przy­
gotowania do zawarcia specyalnego uldadu pc Między 
obu państwami.

nr*« trj* *zed katastrofą.
Z Wiednia donoszą, że w sobotę ubiegłą konferował 

kanclerz dr. Seipel z przebywającym we Wi idniu przed, 
stawicie'ami Lntenty, zwn.cając Ich uwagę na pogor­
szenie wew aętrznego położenia Austryi wskutek teg>, 
że akcyę pomocy dla Austryi edesłała Ententa do Ligi 
Narodów, co jest równoczesne z jej opóźnieniem. Za­
gadnienie austryackie jest dziś hit nietylko finanso- 
wem, ale, w łączności z położeniem światowi m musi być 
uważane także jako polityczne. Wskutek zmian, jakim 
ulega Austrya, cierpią pr_bdewszvstkiem państwa są­
siednie. Dr, Seipel wyjechał vn&tn w niedzielę do Pragi, 
by tam z drem. Beneszem omówić położenie; następni 

zaś uda się dr. Scipe* do Berlina.
Niechęć, i&ką pań: twa Ententy, zetvane w Lon iynie 

okazały dla sprawy pomocy Austryi przez udzieli ,ae jej 
kredytu, miała ten skutek, że yartosć kenony austryao- 
kiej spadła do zera. Jak donoszą z Wiednia za kiło 
kiełbasy płaci się tam już 1500 koron, za kilo mięsa wie­
przowego 30 000 koron, za bochenek chleba 4 400 koron. 
Zboża w kraju niema, a co jest, tak samo za nie płacić 
trzeba, iak za "boże zagraniczne. Ludność wprda na 
różne pomysły w cehi ratowania się od głodu. Przed 
kilku dnićmi gazeta socyafistyczna „Volks-Ztg.“ zamieś, 
cita odezwę pod nagłówkiem: „Koniec z obcymi przj - 
Lyszpmï!“ Odezwa kończy Się słowami: Za kilka już 
tygodni nawiedzi nas niechybnie straszna nędza, która 
naród do rozpuczv doprowadzić musi. lin więce-' w 
kraji* jest jadaczy, tern większa jest nędza. Zatem 
nakaz utrzymań a życia dyktuje wszy stkim sferom i kla­
som naszego narodj, które dotknięte są drożyzną i które, 
gdy katastrofa się zbliży, uciekać nie będą mogły, to 
kategoryczne żądanie: „precz z obcymi orzybr-szanv !“

W zdunach gazet niemieckich objawia się pewna 
nadzieja, że może teraz państwa Ententy nie będą się 
sprzeciwiały połączeniu Austryi z Niemcami.

Zbliżenia francttaBto-rosfUkie ?
Przywódca radykalnych socya'istôw w Izbb fran­

cuskiej, deputowany Herriot jedzie 10. września do Rosyi 
w celi* podjęcia rokowań handlowych i gospodarczych 
z rządem Sowietów Rząd rancuski zaprzeczy! urzę­
dowo, jakoby p. Herriot wyjsżdżał w misyi rządowej. 
Być może, iż rząd francuski wyraźnie nie polecił p. 
'Herriot, aby w jego imieniu pertraktował z Sowietami, 
?le w każdymi razie rząd francuski o te; podróż’" Herriota 
wie i przeszkadzać jej nie myśli, co niechvfcnicby uczy­
ni!, gdyby podróż jego była nie na rękę rządowi. Pan 
Herriot oświadczył przedstawicielom prasy, że zupełnie 
otwarcie będzie prowadził pertraktacye z Rosyą 1 ma 
nadzieję, że uda mu się dokonać pożytecznego dfcieła 
dla pokoju światowego rirzez przygotowanie zbliżenia 
między Trancyą a Rosyą.

„Temps“ paryski przyniósł przed kilku dniami sen­
sacyjną wiadomość, że we Fryburgu w Badenii zjedzie 
się deputowany Herriot z Czyczerynem i Litwinowem 
Tam mają być omawiane propozycye I gwaraneye rządu 
Sowietów'. Podobno dr. Wirth okazał wiatką rado4ć na 
wiadomość o podróży Herriota do Rosyi.

W chwili, gdy Ententa się rozpada — miał się wy­
razić dr. Wirth — droga jest wolna do pod ęcia sto­
sunków między Rosyą i Fmncyą temi dwoma naiwiek- 
sremi demokracyami, a następnie do układu z t"ecią 
europejską demokracya, t .j. z Niemcami. Trzy te pań­
stwa mogłyby w przyszłości uniemożliwić wszelka wojnę.

Podajemy te wiadomości na dowód, jakiem! to róż- 
nemi i dziwne.nl drogami chodzi pofityka międzynaro­
dowa -i-

Odroczenie konferencji bankierów.
Z Paryża donoszą, że projekt >war.a na połowę 

września korrfereneya międzynarodowa :o Wydziału 
rnnkierów musiała zostać odroczona wskutek zerwania 
konferencyi londyńskiej. Mimo to, Pkrpent Morgan, 
który obecnie przebywa w 'Rzymie, przyTbędzie, tak jak 
był postanowił, w początku wrześni na tydzień do Pa- 
jyża, aby tam z wybitnymi ïinansietanii Francyi i Anglii 
rozpatrzyć plan wielkiej pożyczki dla Niemiec. Widoki 
dla tej pożyczki są dziś jaknajniekorzysmiejsze. albo­
wiem u* mówienie jej może nastąpić dopiero po kon­
ferencyi Wydziału bankierów, która to konicrencya za- 
letRrâe przed końcem *oku bieżącego sie odbędzie.

ladoiiifśsi i bliższy i dslszycli straa
— Podrożenie wizy niemieckie*. Z powogu 

gwałtownego spadku marki niemieckiej podwyższo­
no znowu wizę niemiecką tymczasem na 800 marek 
niemieckich czyli 1 l.bOO marek polskich.

— Ostróżnie z grzybami! Z okresem zbierania 
grzybów zwiększa się w znacznej mierze niebezpie­
czeństw o otrucia jadow itymi grzybami. Ze wzglę­
du na ciężkie uszczerbki na zdrowhh a nawet wy­
padki śmierci powodowane otruciem grzybami jado­
witymi. nie można dość usilnie nawoływać publicz­
ności do zachowania jaknajwiekszej ostrożności 
przy zbieraniu i spożywaniu grzybów. Ze szcze­
gólnym naciskiem zwraca się uwagę na to, że niema 
właściwie ogólnych znaków' rozpoznawczych u 
grzybów Jadowitych. Dlatego powinien każdy przy 
zbieraniu I spożywaniu grzy bów ograniczać się je­
dynie do tych gatunków, które dobrze zna i co da 
których niema żadnej wątpliwości, żc się Jo przy­
prawy nadają. Ostrzega się również przed spoży­
waniem jadalnych, lecz już nieświeżych, albo naw el 
zepsutych grzybów, które także wpływają szkodli­
wie na organizm.

GÚRíšY ŚLĄSK
— Uregulowanie zarobków dfa. pracowników w 

wielkim przemyśle. W ubiegłą sobotę odbyły się 
układy zarobkowe między organizacyami pracow­
ników wielkiego przemysłu niemieckiej części G. 
Śląsku a pracodawcami. Zgodzono się na tymcza­
sowa podwyższenie dotychczasowych płac o 35 pro­
cent począwszy od 1. sierpnia br. Ostateczne ure­
gulowanie płac ma nastąpić na posiedzeniu, które 
się odbędzie dnia 4. września br.

— Podwyższenie rent dla nyłych wojskowych. 
Minister pracy podwyższył rozporządzeniem z du*a 
15 bin. dodatki drożyźniane inwralidów w ojskowych. 
Podwyżka ważna jest od 1. września br. i wynosi 
dla niezdolnych do pracy w 50—80 procent 800 mk., 
ponad 80 procent 1200 mk., dla wdów 800 mk., sie­
rot pozbawionych ojca 400 mk., sierot pozbawio­
nych rodziców 500 mk., dla rodziców będących na 
u..zyman:u zmat łych wojskowych 000 masek. In­
walidzi żyjący wj^Iącznie z renty i zupełnie niezdol­
ni do wvkonywania jakiegokolwiek zawodu otrzy­
mała 1G00 marek.

Bytom (Podwyższenie cen marga­
ryny). Dohionadreńskie fabryki maigaryny pod­
wyższyły cenę margaryny na 145—170 marek zi 
funt.

— (Przeciwko drożyźnie mleka). W 
nbtegła sobotę odbyło się tu zebranie wydziału la- 

,‘huwego ola mleka, masła i ziemniaków urzędu 
badania cen, na którem rozw ażano pytanie, co nale­
ży uczynić przeciwko lichwiarskiemu podrożeińu 
mleka. Zebrani przyszli prawie jednomyślnie do 
przekonania, że winę ponoszą w tym wypadku pro­
ducenci, którzy zamiast dostarczać mleko handla­
rzom. zatrzymują go i robią z niego maste. Posta­
nowiono zwrócić się do miarodajnych kół rządo­
wych i zażądać od nich wydania rozporządzenia, za­
braniającego głównym dostawcom i właścicielom 
wielkich mleczarń robienia masła, w ostatecznymi 
razie zaprowadzenia częściowo przymusowej go­
spodarki masłem. Temsamem dałoby się zapewnić 
dostateczne dostawy mleka dla obwodu przemysło- 
wgo. W końcu utalono cenę za kartofle wcześne, 
która ma wynosić 3 marki za funt.

— (Aresztowanie niebezpiecznego 
p t a s r k a). Dnia 19. bm. aresztowano tu Rosyaui- 
na Mendelsimmera, który w kwietniu br. do spółki 
z trzema „towarzyszami’’ skradł w Katowicach kap­
com Kornwich i Friedlich 400 tysięcy marek papie­
rowych i 100 tysięcy marek srebrnych. Przy 
aresztowanym znaleziono rewolw’er i 5 nabojów.

Z powiatu bytomskiego. (Nadużycie wła­
dzy), \ i pewnej gminie powiatu bytomsk!ego wy­
prowadzili się dwrj ławnicy. Miał się odbyć wy­
bór nowych ławników'. Z listy polskiej przypadał 
jeden kandydat. Sołtys atoli nie chciał mieć Pola­
ka w arządzie gminnym. Króiko przed wyborami 
przysłał do mego celem podmsar.ia wygotowane 
przez sieb’e oismo tei treści, że on (kandydat - Po­
lak) słę zrzeka mandatu łkwnika i w'ogôle wszyst­
kich roszczeń do innych urzędów gminnych. Takie 
postępowano owego sołtysa iest niesłychanem i 
niebywałe m naóiiżycom władzy, którego nie można 
inaczej nazwać jak terorem o charakterze urzędo­
wym Co powled/ą na to starosta (landrat) i inne 
władze przełożone?

Szombierki w Bytomskiem. Z działalno­
ści sądów pruskich. Gliwicki ,Sztandar.Pol­
ski“ pisze: W diiiu 23 czerwca b r. w Szombierkach 
na przechodzących spokoj-ne ulicą małżonków Kor- 
bów naoaóła banda orgeszowców i poczęła bić ich 
w neljlzVi sposób kolbami od karbie ów i gumo­
wani pałkarr krzycząc przytem: „Precz z Polakami“. 
Nie _ zadowoliwszy się tętn, bandyci zaaresztowali Kor­
bę i odprowadzili go do więzi« nia śledczego. Tutaj 
po czterotygodniowym pobycie zarzucono mu, jakoby 
miał mieć przy sobie rewolwer podczas napadu. Za­
rzut ten był mię słuszny, gdyż jak to mogą udowodnić 
Eczn podani przez Ko.bę świadkowie, tenże żadnej 
broni nie posiadał. W dniu 31. lipca b r. sąd przysię­
głych w Bytomiu, uw/ględniwszy wyłącznie fałszyw/e 
zeznanie orgeszowców, skazał nieszczęśliwą ofiarę nie­
mieckiego szo winizmu na dwa lala wr^inria.



Zabrte. (OBwody g r o ařo w a n ł áTTW» bT- 
î:ie prace pi zygołowawcze do glc rwania w Tpn 
ivie samorządu (autonomii) zostały jaz ukończone. 
Zabrze podzielono na 27 oowodów głosowania. W 
Zaborzii jest 16, w Biskupicach 7, w Sośnicy 3 a 
ostatecznie w Maciejowie 1 obwod glosowania.

Zabrze. (Przede chan a przez pociąg) 
Nedaleko Zabrza zostra przew ±ana przez p >oąg 
pewna nie/nrn? dziewczyma. Porwana nrezlc- 
komots rę, louiaU sie pod koła, ct6re J? przeprfo-
wiły zupełnie. _ . „ . . -

— {Fala protestów.) CWa 21 - poïa Sa­
ska komisya graniczna rozpoczną swe ści­
słym obwodzie przemysłowym. Ki* 1P™?? 
icjawi’v się w prasie wiadomoÆi c WJ ■ ~adi pot 
ïkLt Pisarza granicznego, które Bdędzy nmend 
zawieraj? żadnnfa przydzielenia Polsce szybów 4V1- 
briick“ pod Mflkoszowafni oraz pok wsch<»ni^o ko­
pr, !r i „Królowa Ludwika“ pod Zabrrem-Wadomość 
le nodałj niemieckie gazety jakby na zamowieme. Nfc 
zatem dziwnego, że tera/ jakbyr tcgi obfitoéasyp. 1 
ah - röteste niemieckie T^nwko żądaniom polskim. 
Takie protesty uchwal , zrłogi “sponm^ych s/y- 
bów „Delbrück“ i kopalni „Kijowi Ludwika. Çayia- 
jąć te protesty ma s-P wrażeni i, îaîtooy uemcy dązyfi 
co w.wwiii jakichkolwiek zat ageń, aby «umożli­
wić prace !:omisyi grai iczne?. Przypuszczać jednak 
trzeba, że machinacye ninnie :kie me wpłyną na te- 
misyę graniczny tak dalece, «wy **? K r43 1 *an4e'- 
chała prac swoich i wyjechała do c.awra.

- (Widmo strejku gen ara In eg o ) W za­
kładach Deichsla (taeryce lin drucianych) asłrejkotfali 
w sobotę wszyscy robotnicy. W południe oď 
wielkie canonstracye i 'eb-ania pod »ok «nebem, w 
których wzięli udział rjfcotnicy iimych werków i Ko- 
palii. Piotesłowano pizeciwko wunag^ąrej s.ę dro­
ży au* i żądano odpowiedniego podwyższenia zaico- 
ków. Uczestnicy d raoestracyi ośwjadczyfi a? za 
Btrejkiem gencraliiym, jeżeli pracodawcy nie 
uznają żąd«n - Janików. Pcimędzy ebranyim thk 
mami można było zauważyć wielkie roggotyame i 
trzeba s>ę dziwić, że nie przyszło do wykroczeń.

Zabrze. (Obostrzona kotrtrc-la grant 
r z n a.) Od poniedziałku zaprowadzono^ ooostrzonę 
kontrolę graniczną. Ro lotnicy, .trryjeżdtajęcy do pra­
cy z niemieckiej do polskiej części mogli zabierać ze 
sobą żywność na cały ijdzień, byte się wykazali kartą 
legitymacyjną. Z tego irtiÿtdij aiia . . zyc r i 
geszefciarze, przedewszystkiem przemytnicy. Temu mu­
si ar o koniecznie zapebiedz. To też obecnie każdy ro­
botnik musi się wykazać wobec urzędników celnych 
oprócz karty legitymacyjnej także poświadczeniem pra­
cy (Arbeitsbescheinigung). Obostrzona '-ontroła gra­
nic ma powoduje poważne spóźnienia w ruchu kole­
jowym.

— (Kosztowny budynek.) Zarząd huty 
Donnersmaroka buduje przy narożniku ulic Hutniczej 
■ Stollensir. dom mieszkalny dla urzędników, który do­
tąd oochłonał 18 milionów marek.

Borzykwerk w ZabTskiem. (Z działalności 
r> rg-eszow-ców). Dom gorpodirza Antoniego 
Jachty był niejednokrotnie atakowany przez orge 
t owców. W dniu 7. sierpnia br. napadli bandyci 
ponownie. Obecną gospodyrtę Tród gwałtów i 
wymyślan zmusili do przeprowadzenia się do pol­
skie« częś ci Górnego Śląska. ...

P dcupice w Zahrskiem. (N i « n z « ZN śliwy 
wypadek). Robotnica Konstancya Brursch, za- 
tnidniona orzy mjóckarni, dostała się do i' 
odniosła ciężkie ob^użeria wewnęttarpe. -ł’J^L;:rą
odstawić do lecznicy; stan jej jest beznadziejny. 
Wypadek ten niech będzie przestróg? dM wszyst-
icicłi Gliwice. (Zatwierdzenie policy: nr’ 
władzy wykonawczej). W ostatnim czasie 
powstał tu rrydzjał dla zwalczania drożyzny i P^s* 

irsi wa, do którego \ 'tóetegowate każda organ* jr 
cya po 8 swych przedstawicieli. Tei.że wydział 
jest władzom bardzo na rękę, to też prezyd snt « ■ 
-ré.jcyi opolskiej orzyznał 'ego członkom policyjną1 
«'»a izę wykonawczą i zatwierdził wszystkich jako 
.omocnicze siły policyjne. Nowi urzędnicy 
f.oiicyjn będą w pień szym rzędzie kontro- 
r u , ć ceny towarów oraz dowoź i wywóz prod-ik- 

■ ów rolnych i wogóle artykułów żywnościowych- 
'V y^botę ubiegła odbyło się zabranie członków 
uvdziału, na którem ułożono progi am działalności 
j owej poftcyi. Przy te.' sposobności pon szonc tak­
że spraw ę dostaw mleka i masła. Przedstawiciel 
rrouucentów oświadczył, że dotąd dostarczają mleko 
po 9 marek za Htr, tymczasem handlarze żądają 
16 a na« t 19 marek. Postanowiono zbadać spra­
wę gruntownie i ustalić za mleko 1 masło stałe ce­
ny wytyczne. Handlarze muszą się zadowolić 
mniejszym zvskiem.

— (Odnowienie ratusza). W partero­
wych lokalach ratusza gliwickiego osiedla się nie­
miecki bank dyskontowy. Dyrekcya banku zat a- 
c ii miastu dzierżawę w wj^sokości jednego milio­
na marek.. Za te pieniądze odnawia się obecnie 
ca|y budynek ratuszowy, zewnątrz i wewnątrz 
Między innen:5 zostanie odnowiona sala posiedzeń 
raóv miękkiej oraz, nanra viony i uruchomiom 7C" 
car w w:eży ratuszowej.

_(Samobójstwo). W r-obotę po południu,
godz. 4 padł strzał w doma przy ulicy Ba** 

Warv nr. 37 P« zestrasze ^ mieszkańcy wybiegli do 
. a,i 5 zauważyli na z »mi leżą ego w kałuży krwi 
p^oidego mężczyznę hV y strzał cm w skroń w lchrał

’sewe młody człowiek zydte. P^zywofana polieya 
stwierdziła, iż samobójcą jest kupiec Fryc Zehmisch, 
pochodzący aż z Scbsonii. Przyczyna samobójstw a 
irie jesr aotąd znana.

— (Znalezienie zwłok kobiecych). Na 
drodze / lasu łabędź kiego do Gliwic znaleziono 
zwłoki kobiety podobno pewnej dziewczyny po­
chodzącej z Kroi. Huty. — Także w kanale kłodnlc- 
khn w pobliżu śluzy 18 (przy ulicy Fabrycznej) zna­
leziono zwłoki kobiety, liczącej 26—30 lat życia. 
Pi zyr trszcza się, iż kobieta ta popełniła samobój­
stwo.

Kt^źle. Wykrycie broni). Polieya b®7- 
pieczen"wa dokonała w ostatnich dniach w licz­
nych miejscowościach powiatu poszukiwań za bro­
nią. V Rogach skonfiskował? u dwóch robotni­
ków (?) 8 karabinów i znaczną ilość amunicyi, w 
Żubiń cu u pewnego bandyty 2 Karabiny, pistnlex, 
granat ręczny f 150 naboi. Bandytę ujęto i osadzo­
no we więzienni sądowem w Koźlu.

Koźle. (Brali mąki) Od kilku dni tutejsi 
piekarze nie byli w stanie dostarczyć chleba na 
naczki, ponieważ ,ńe przedzielono im mąki. Wo­

bec tego ludność była zmuszoną kupować mąkę 
pszenną po 45 i 90 mk. za ftńnt. Od poniedzżałku na­
stąpił mowu .■eguiamy przydział mąki.

KędzJerzya w Kozielskiem. (Znalezienie 
zwłok). W tutejsz^nn lesie znaleziono zwłoki 
mężczyzny. Niewątpliwie krajanie zwłok wykaże, 
czy zachodzi morderstwo czy też samobójstwo Toż­
samości mężczyzny dotąd me stwierdzono.

Łąk! w Kozielskiem. (Ponowne wypę­
dzanie Polakó w). Dnia 6. sierpnia rb. spró­
bował powrócić lo swoi ego domu gospodarz Mi- 
g;ocz. Ledwie zdążył przybyć do domu. zijawił się 
pewien orgeszowiec i zagroził, że o ile „przeklęty 
Polak natychmiast wsi nie opuści, będzie posieka­
ny na kawałki”. Wobec takiej groźby, wyżej 
wspomniany Migocz musiał natychmiast rowróctó 
do polskie} częsc Górnego Śląska.

Racibórz. (Samobójstwo we wlęzie- 
ni-n). Robotnik Adamiec, któm^ przed kilku mles’ą- 
cami przebił na ulicy swoją żonę. odebrał sobie ży­
cie Powiesił się na szelkach w celi więziennej. 
Zabiegi około przywołania desperata do życia bv?v 
daremne.

RaGb^rz. (Pożary). Wielka burza, która 
we wtorek późnym wieczorem przechodziła pra­
wie na całym Oómym $!ąshu, wyrządziła tu 1 w n- 
kolicy znaczne szkody. W Woj no wicach ude­
rzył grom do wielkiej stodoły masywnej właścicie­
la maioratu von Banka! Pastwą płomieni stal się 
cały zbiór jęczmienia z około 300 mô’-g (rrmieiwic- 
cej 5 tysiępy centnarów ziarna). W Bojanowie 
spłonęła stodoła WTaz z tegorocznem żniwem go- 
soodarza Płocha. Ogień powstał także od uderze­
nia "romv.

.7av/adzkie w Strzeleckiem. (P n ż a r). Od is­
kier wylatujących z parowozu kolejki hutniczej wy­
buchł tu pożar, który zniszczył doszczętnie trzv sto­
doły napełnione tegoroczneni żniwem. Na pomoc 
przybyły liczne straże ogniowe, którym udało się 
ocalić sąsiednie, zagrożone budynki. Pogorzelcy po­
noszą wielką szkodę gdyż byli zbvt nisko zabezpie­
czeni.

Kadłub w Strzeleckiem. (Napad orgeszo- 
c-ów). W dniu 5 sierpnia b. r. dom gospodarza 

Franciszka Ozimka otoczyła banda orge«zowców. Ban­
dyci poczeU obrzucać gospodarza najsłraszliwszeini 
obelgami i grożąc, że jeżeli natychmiasi nie wypro­
wadzi się do Polski bezwględnie go zamordują. Na­
stępnie jeden bandyta podniósł kilka kamieni i rzucił 
w Ozimków zadając im guzy i sińce. Polieya, ao któ­
rej się zwrócono o pomoc, przyrzekła przysłać po­
licjantów, lecz przyrzeczenia swojego nie dotrzymała.

Opole. (Ujęcie zbrodniarza). Tutejsza 
polieya kryminalna aresztowała zbrodniarza Kalina, 
który dckothJ licznych włamań w Gliwicach i Zię- 
bicacn, poczem ukrywał się w Opolu W jego 
mieszkaniu znaleziono dwa rowery, które niewątpli­
wie zostały skradzione. Aresztowany namierzał 
umknąć. Wyskoczył z okna na ulicę, lecz policyi 
udało się go ponownie ująć i o-ad/ić w bïzpiecz- 
niejszem miejscu.

Chroścłce w Opolskiem. (Poza r). Podczas 
ostatniej burzy, która szalała nad okolicą i wtorku 
n? środę, uderzył grom w zabudowania gospodarza 
Nimpscha. które spłonęły doszczętnie. Szkoda wy­
nosi 200 tys. mk.

Szczeďrzyk w Opolskiem. (Pożar). Także 
naszą wieś i okolicę nawiedziła ciężka burza w no­
cy na środę. Około godz. 10)0 uderzył grom w 
posiadłość chałupnika Franciszka Brandta i zapalił. 
MSmo szybkiej i dodatniej pomocy stra: * ognio­
wych z Śzczećrzyka i Schodni nie zdołano budynku 
watować’! spalił się doszczętnie, a z nim całe urzą­
dzenie domowe.

Głogówek v Prudnickiem. (Kradzież m i r- 
g a r y n y). Na tutejszym dworcu kcleiowym skra- 
d-lono 8 skrzyń margaryny wa.tości 25 tysięcy 
marek. Złodzieje przepiłowali zakratowania okna, 
przez które potem wynieśli swój łup bogaty.

Dobrodzień w Lublhiieckiem. (L a n d r a t od­
radza uchodźcom powrotu). Niedawno 
zdarzył sie bardzo charakterystyczny w> padek, któ­
ry rzuca jaskrawe światło na loja'ność niemiecką 
wobec dopiero co złożonego przyrzeczenia o zwal­
czaniu bandytyzmu i umożliwieniu uchod/.com po­
wrotu ck, domów. Miamřwicie acbodica Wiucenty

Murek ze wsi Te>owv pozostałe1; przi- \t:Ctv 
czsch części powiatu lub infcjkiego iuz d Kid u i- 
godni przebywający na polskim Śląsku, posfanowił 
oowrócić do sw ego gospodarstwa. Chcąc jednak 
mieć jak eś gwaraneye, że nic mu siv złeco nie sta­
nie i że znowuz nie padnie pastwą rozbestwienia or- 
geszovrców, zwrócił się za pośrednictwem starosrv 
z Lublińca dc landrata w Dobrodzieniu z zapyta­
niem. czy może liczyć na bezpieczny powrót do do­
mu. W odpowiedzi p. landrat w Dobrodzieniu p 'ze­
słał na -ęce p. starosty Lublińca list następuj. cv:

„W odpowiedzi na łaskawe nismo z dnia 13-go 
V1Í. 22. L. <iz. 11/150 uprzejmie donoszę, żc na pod­
stawie zebranych na miejscu inlonr.acyi, powrót 
rti'srodarza Murka do wsi Jeżowy test piepożndany. 
Nawet ludność potska nie życzy sobie tego 0). Ze­
znania Murka o rzekomych przejściach îego sa nie­
prawdziwa (!). Poczyniłem tutaj kroki, abv Murek 
wycenił °\;oje Gospodarstwo na odpowiednie aa 
polskim Śląsku podpis: w. z. Uliczka.”

Domiiaiąc już pewne nieścisłości wt liście p 
landrata, jako to, żc pod „ludnością pohką” rozumiał 
zapewne orgeszowców, lub „nieprawdziwości ze­
znań Murka”, które zostały udowodnione wiaro- 
godnymi świadkami i zcznar»e pod przysięgą, musi­
my stwierdzić, że p. landrat niemógł zagwaranto­
wać bezpieczeństwa Murkowi i dlatego zabronił .r.u 
powrotu. List powTyższy może pt;slużyć riezbitem 
świadectwem, jakie stosunki panują na opolskim 
Śląsku, Jeżeli nawet tak wysoko postawione władze 
stwierdzają swoją bezsilność wobec orgeszowców i 
me mogą zagwarantować im bezpiecznego rowrotu.

Kppczowice w Tamogórckiem. Postrzelo­
ny przez kłusowników i ciężko okaleczony 
został syn właściciela stawów Plachctj. Kłi sow mc 
strzelili do niego znienacka; ugodzony 2 bułami, Pła- 
cheta padł na ziemię Pod zarzutem udziału w na­
padzie aresztowano rolnika Mola z GeorgendoHu i 
osadzono go wc więzieniu bytomskim. Polieya u- 
rządziła rewizyę w jego nifsr l aniu i to z dobrym 
tíkutkiem. Znaleziono Karabin wojskowy, torbę na 
pistolet i pochwę do pałasza.

WOJEWÓDZTW ŚLĄSKIE
— Zjazd kałol!cbi śląski w Katowicach. Jak 

już w zeszłym tygodniu krótko doniesiono prasie, 
odbędzie się w Katowicach pierwszy zjazd katolic­
ki śląski dnia 10-go września 1922 r., który prze­
ważnie przeznaczony jest dla masowego współu­
działu uczestników z bliższej okolicy Katowic oraz 
delfcgacyi ze wszystkich innych gmin województwa 
śląskiego.

Również zaznaczono wtedy, że, aby umożliwić 
i dalszym okolicom śląskim jak najliczniejszy wspoL 
ud:, lał w tej manifestacyi katolickiej, urządzi się w 
rtedziclę, dnia 27-go sierpnia br. w Piekarach 
Wielkich a dnia 3-go września br. w P s z o - 
w i e podobne uroczj^stośei z mniejwięcej tymsa- 
nrrm programem, a mianowicie: o godzinie MslO 
z raiir kazanie na temat: „Moja dusza” (t. zn. obo­
wiązki wynikające z wiary dla każdego z osobna), 
o godzinie 10-tej: suma, nastęonie drugie kazanie 
na emat „Moja rodzina i moje społeczeństwo”; o 
godzinie 2-giej po południu kazanie na temat: .,Moj 
kośctół i moja ojczyzna”. Następnie nieszpory.

Przemawiać będą znakomici kaznodziei'* np. 
ks. Janicki (prOwfncyał Reformatów z Krak )- 
wra), ks. kanonik Korzonkicwicz z Kra’on a, 
ks ”*’Nyonarz Schulz z Fabianowie.

NLch ludność śląska tłumnie się stawi na te uro 
czystości w nrocesyaeh z własną mnz.yką, by pu- 
bMcznie zadokumentować wobec całego śv iata, że 
nasza śv wiara katolicka na naszym w* ostatnich 
łatach tak okrzyczanym Oórnym Śląsku nie ucier­
piała, mimo demoralizującego plebîscvtu i połączo­
nych z tern różnych zaburzeń.
Komitet główny, Wydział prasowy

— Giełd; dla G. Śląska potekio^o. Koła in­
teresowane zabiegają około zaprowadzenia w Kato­
wicach (d’a Górnego Śląska polskiego) oh k ‘.ieł- 
dy zbożowej także giełdy ogólnej na papiery warto­
ściowe Î fundusze pieniężne. Jeżeli oiwarcic giełdy 
nie nastać już wcześniej, to najpóźniej bezpcT dnio 
,>o posiedzeniu krnstytucyjnem celem oiwarria Izhv 
handlowej' w Katowicach. Potrzebę utworzenia gu. Jv 
w Katowicach uzasadniają interesenci tom że w" pol­
sko-niemieckiej konv/eneyi górnośląskiej uwarfej w 
Gen:wie dnia 15-go maja ln22 r. pod tytułem Ul., 
rozdział I. (artykuł 306) § 4 u?lep drup czytać ino 
żna: Z a kurs dzienny uważany będzie kurs, ustal ras? 
każdepT» dnia pov'szedniegn przez Izbę handlową dii 
G Śląska polskiego według przeciętnych urzędo , h 
notnwań kursu banknotów polskich w poprzednim 
dniu giełdowym w Berlinie, w Gdańsku, w Kato. 
wicach i w Warszawie.

— Przems sł węglowy polskiej częsc: Córrrgn 
Śląska przygotowuje się do wywozu węglowego na 
wschód, Kopalń,e Dołożone w tej części Gorfi ro 
Śląska są w stanie wyprodukować rocznie 24 milio­
ny ton. Z tego zeżywaja 8 milionów d'a potr* b 
własnych i dla przemysłu Górnego Śląska. 4 miliony 
ton wywożono dotąd do Polski na oodsmwi roz ­
rządzenia Komisy* Międzysojuszniczej. 1 ozusn 
do wyv/oz'» 12 milionów ton szczególnie do Czechu- 
słcwacyi. Ni mieć, Austryi i państw bałkańskich. 
Kopalnie położone w niemircktei części Oórnego 
Śląska mogą liczyć na produkty,; 7 miiujuńw ton 
węgla rocznic. Z tego pozostaÿ; 2 mulony ton dia



twjtrzet« przemysłu* a około 5 mil'onô^ ton m 
być wy wo *ony ch do Niemiec. Przemysł zelazny 
hutniczy nada', otrzymuje dostateczną ilość zamó­
wień z zagranicy. Szczególnie dotyczy to surowca 
żelaznego, walcowanych blach, rur, orutów i mate- 
ryahi kolejowego ; terminy dostaw musiały Lyć ol- 
rocaone. Jest także duży popyt na uicdukta po­
chodne przemysłu koksowego. Szczególnie na siar­
czan i na benzol îak również na ter koksowy. Ce­
ny za wymienione produkt? poszły znacznie w górę.

Katowice. (Członkowie wydziału P 
w i a i o w e go). Członkami w ydziału powiatowe­
go zostali zamianowani: burmistrz Soba w a w 
Bogucicach, generalny dyrektor Schaper w My­
słowicach, sekretarz związkowcy Wiechuła w 
Małej Dąbrówce, adwokat Kudera w Mysłowi­
cach, inżynier Halaczek w Sientianlwicach i 
sołtys Burek w Halembie.

— W sprawie kradzieży 90 bali su­
kna donoszą jeszcze: W nocy na sobotę przybył 
do Katowic wagon z balami sukna, który został do­
szczętnie snlądmwany. Podejrzenie popełnienia kra­
dzieży padło na pewnego tragarza tłumokowego, 
którego aresztowano i odprowadzono do więzienia 
polieviuego. — Podobny wypadek splądrowania wa­
gonu zaszedł kilka dni przedtem. Z Niemiec nad­
szedł wagon z 4 żelaznemi szafami na pieniądze : dla 
new. ego tutejszego banku. Listy frachtowe dosta­
ły się niestety w niepowołane ręce- Odbiorca li­
stów frachtowych z największym spokojem odebrał 
orzesyłke, załadował szafy na wozy i odjecłuu z 
niemi w niewiadomym kierutiKu. Dotąd nie zdoła­
no go wyśledzić.

Bogucice w Katowickiem. (O f i a r y pracy). 
W czwartek rano, około godz. 6V2, zdarzyło się w 
kopjin „Ferdynand” wielkie nieszczęście. Gazy wę- 
glowe zaczadziły pracujących pod ziemię dozórcę 
tam Karola Gaw lika i jego syna Franciszka. Wszel- 
<ie zabiegi około przywrócenia nieszczęśliwych do 
żyda były daremne. Zwłoki ojca 1 »yna przewie­
ziono do lazaretu knapsz-nftowego w Katowicach.

Załęże pod Katowicami. (Nieszczęśliwy 
wypadek w kopalni). Kierownik pociągu 
Piech, zatrudniony w kopalni „Kleofas”, został po­
chwycony przez parowóz 1 zgniedony na śm erć.

Chorzów w Katowickiem. (Przejęcie 
prżcz państwo polskie fabryki a z o t- 
n i a k u). Na mocy traktatu wersalskiego państwo 
ro'"kie stało się właścicielem fabryki związków1 
azotowych w Chorzowie, stanowiącej poprzednio 
własność rsądu niemieckiego. Olbrzymia ta fabry­
ka zajmuje1 10 ha przestrzeni podbudowlanej, zatru­
dnia 200 urzędników i 3000 robotników. Produkcya 
roczna tak ładów chorzowskich drs: ga kwoty 30 
miliardów' marek polskich. Wyrabia ona obecnie 
nawć7 sztuczny, t?k zwany „azotniak”, o zawam- 
śd 18—20 procent azotu. Azotniak chorzowski za- 
°ookoi niewątpliwie potrzeby polskiego rolnictwa i 
uniezależni je od dowozu drogiej saletry chilejsklsj 
i norweskiej.

Król. finta. (Tania mąka). W błeźącym 
tygodniu zobowiązują następujące ceny za mąkę 
kartkową: żytnia (70-procentowa) 5.50 mk pszenna 
(85-pror rntowa) 4.70 mk. za funt.

— (Fabryka mydła). .W zabudowaniach 
właściciel? domu Emanuela Sochy przy ulicy Hum- 
mereistr 23 ma powstać w najbliższym czasie fa­
bryka mydła i proszków' mydlanych.

— (Wypadek kolejowy). Przetokowy 
Miksz zatrudniony przy przesuwaniu wagonów na 
tutejszym dworcu kolejowym dostał się pomhdzy 
dwa wagony 1 został poważnie zgniedony. rłte- 
szczç'lr rego odstawiono do lecznicy.

— (Wykrycie tajnej palarni). W pe­
wnym domu przy ulicy Redena nrząd-Jłii poHcya 
rewlzyę, przyczem znalazła aparat gorzehriczy 1 kil­
ka litrów' śmieidziuchy. Wszystko sk mfiskowano 
a ..gorzelnika” podano do ukarania.

— (Nie udało się). Mistrz krawiecki Abra­
ham Fichier z ulicy Cesarza zgłosił w urzędzie p>- 
licyi krrmipainej. Iż dokonano u niego kradzieży, 
przyczem złodziele rzekomo skradli: 36 metrów su­
kna. !0 metrów' materyl na podszewki 1 3 gotowe 
ubrania ogólnej wartości 150 tysięcy marek. PoH­
cya rozpoczęła śledztwo, które wykazało, fż kra­
dzież u Fichlera iest przez niego zmyślona. E. 
„sprzątną T rzekomo skradzione rzeczy, ażeby z u- 
bezpłecz_;nia wydostać odszkodowanie. Przyciśnię­
ty do imm* przvznał się winy.

— (Osobiste). Pan dr. Piprek, dotychcfa so­
wy naczelny redaktor „Orenzzeitungu" został za­
mianowany dvrektorem tutejszego gimnazyum paSń- 
stwowego.

Ha’dukl V'Jefkte w Swiętochłowl-^ktem fP o - 
byt prezydenta Calondera). W ubiegły 
czwariek zwiedził tirtebszą bułę przewodniczący ■ 
górnośląskiej Komis fl Mie rżanej, prezvdent Ca- 
kuider.

Pszczyna.. (Baczność przed niebezpie­
czny cszBstką.) W powiecie pszczyńskim gra­
suje niebezoierzna oszustka Posiada ona obce świa­
dectwo szkolne na imię i n„zwisk > Salomea Zaozubó- 
woa. Z tern świadectwem wchodzi 00 mieszkań, opo­
wiadają ił ją Niemcy wypędzili z G. Śląska niemiec­
kiego 1 że wskutek tego wypędzenia jest bez pracy. 
?u»posie polski" prz}jmit,a rzekomą uchodiczynfe z 
izczegofck n zaołamem jako służącą. Lecz już na dnf- 
p dzšen Bano przekonują się, co to za ptaszek, gdyż 
MKbbn cjödifci'f« jpst wyrabnowaną złodziejka,

kick i w nocy c rraOa pracodawców i orz o świtem 
zmyka z łupem. Ostrzedz należy przed tą złodziejką 
także tych, co naszej gazety nie czytają.

Panewnlk w Pszczyńskiem. (ćwiczenia 
duchowne). Rekolekcye rozpoczynają się u nas 
w ś r o d ę, dnia 23. sierpnia, a nie w czwartek, ak 
mylnie podano w ostatnim numerze gazety. — 
Klasztor QO. Franciszkanów. O. Grzegorz, dy- 
rekor.

Rybnik. (I ekarze kolejowi). Dyrekcya 
kolejowa w Katowicach zamianowała lekarzami ko­
lejowymi: na odcinek Rybn-Tc - Sumina dr. Białego 
w Rybniku, na odcinki Rybnik - Orzes: e i Rybnik - 
Knurów dr. Rolnika także w Rybniku.

Kopalnia Ema w Rybnickîem. (Samobój­
stwo). W kanale popiołowym kopalni Ema po­
wiesił się na pasku 20-letni robotnik Krętusz. Przed­
tem jeszcze uregulował wszystkie swoje długi. 
Podobno kłopoty miłosne popchnęły desperata do 
tego nieszczęsnego kroteu.

Brzezie w Rvbnickiem. (Zasądzenie dzie­
ciobójczyni). Izba kama w Rybniku skazała 
nizamężną Gertrudę Mahiszok z Brzezia za zabój­
stwo noworódka na 7 miesięcy więzienia.

Z DALSZYCH STRON.
Duszniki (Reinerz) whrs ostwieKK dzkiem (Pom­

nik Fryderyka Chopina.) Kto był w Dusz­
nikach, uroczem miejscu kąpielowem w historycznem 
hrabstwie Kłodzkiem, niewątpliwie miał sposobność 
oglądać tam pomnik Fryderyka Chopina (czytaj Szo­
pena), jednego z najsławniejszych muzyków polskich. 
Pomnik ten postawiono tam przed 25 lały kosztem p 
Wiktora Magnusa z Warszawy; dnia 14. czerwca 1897 
roku został pomnik odsłonięty, ówczesny burmistrz 
Dengler wygłosił mowę, w której sławił Chopina jako 
dawnego człowieka, którego świat cały czci i podzi­
wia. Chopin obznajmił cały świat z pięknemi i rzew- 
nemi pieśniami narodu polskiego. W końcu dziękował 
burmistrz Dengler p. Magnusowi i przyrzekł, że mia­
sto będzie pomnik czcić i szanować. Potem przemó­
wił p. Magnus po polsku i dał znak do odsłonięcia 
pomnika, u którego stóp burmistrz złożył wieniec lau­
rowy.

Chopin bawił w Dusznikach w roku 1826. W cza­
sie jego pobytu bawiła tamże jakaś bardzo chora oso­
ba z dwoma córkami. Pani ta umarła nagle i pozo­
stawiła dzieci bez środkow na opłacenie kosztów po­
grzebu i pnwrohi do domu. Wzruszyło się tym wy­
padkiem serc« 18-letniego Chopina. Niebawem jednak 
wynalazł środek, by przyjść w pomoc sierotom. Oto 
wystąpił z koncertem i dochód z niego oddał siero­
tom. Mówią, że wtenczas wtaśnie dojrzał u niego za­
miar oddania się wyłącznie muzyce.

j* «s* ROZMAITOŚCI * J» .*_
Wielki pożar lasów w Północnej Ameryce.
Chicago, 21. sierpnia. W północnej części sta­

nu Minnesota palą się wielkie obszary lasów. Do stłu­
mienia pożaru zawezwano wojsko. W płomieniach 
zginęło dotąd lt osób. Kilkaset-osób pozostało bez 
dachu nad głową.

Los słynnego obrazu.
Nie jest powszechnie wiadomo, że w miastecz­

ku Dixmuende w Belgfi, które podczas inwazyi nie­
mieckiej uległo całkowitemu zniszczeniu, oprócz 
słynnego relikwiarza, znajdowało się także arcy­
dzieło pendzla Jordaens? przedstawiające „Hołd 
Trzech Król”. Nadzieja, że obraz ten został wywie­
ziony do Niemiec, okazała się płonną, bo komika 
mająca na celu odnajdywanie skradzionych dzieł 
sztuki, nie znalazła ani śladu obraza w Niemczech. 
Nie ulega więc już wątpliwości, że „Ho‘d Trzech 
Króli” pogrzebany został pod gruzami DLmuenda. 
W początl ach ostrzeliwania miasta, dziekan, ks. 
Mouleart, proponował by znajdujące się u św. Mi­
kołaja Jordaensa zwinąć i zapieczętowawszy w 
mrze gazowej w bezpieczne złożyć miejsce. W koń­
cu jdnak zdecydowano się umieścić malowidło w 
szkole Braci Miłosierdzia, których zabudow ania by­
ły mniej na granaty narażone. Powieszono „Hołd” 
na miejscu honorowem i tam znajdował się jeszcze 
25. października 1915, kiedy to miasto musiano ewa­
kuować. Zakonnicy w chwili niebezpieczeństwa 
musieli przedewszystkim dbać o dzieci pozostawio­
ne ich pieczy, a ks. Mtoulaert w"az z siostrami z 
klasztoru św. Mikołaja i Beginkami leżeli ukryci 
dni kilka w piwnicach, aż zdołano przeprowadzić 
ich przez Izarę. Nïe mogło być chw iłowo mowy o 
uratowaniu obrazu. Szkoła Braci Miłosierdzia sta­
łą się kwaterą żołnierzy i marynarzy belgijskich. 
Jeden z nich opowiadał, że 29. października granat 
wybił wielki wyłom w ścianie i że „wielki malowa­
ny obraz” użyto do zasłonięcia tej dziury. W listo- 
ptdzie słysząc o tern dawry belgijski poseł do par­
lamentu de Groote, przekonany, że „malowany e- 
braz” musi być owym Jordaensem, chciał prze­
drzeć się z powrotem do Dixmvende, by arcydzieło 
uratować, ale juz w połowie listopada szkoła Braci 
Miłosirdzia obrócona bvła w perzynę.

Złodziejskie zabobony.
Złodzieje mają też swoje zabobony. Nie kra­

dną naprzykład sztucznych kwiatów, ani też żałob­
nych welonów, choćby przedstawiamy nawet wielką 
waitość. Aby uzyskać konieczną odwagę do czynu, 
wić ża z kart, W rozmaitych sd osobach. w rożenią.

król i dama oznacza *9wsze położenie dobre, na­
tomiast niźnik przepowiada policyę i nie wróży nic 
dobrego. Podobnie czarny kot lub stara kobieta, 
gdy przejdzie drogę, oznacza niepowodzenie. Spa­
da a ce gwiazdy wskazują na zgodę meba i są naj­
lepszym znakiem.

Na wschodzie używa się osobnych kas z wyry- 
temi w ścianach czaszkami z których patrzą upior­
ne oczy, oświetlone od zewnątrz zielonem świa­
tłem, co jest najskuteczniejszym zabezpieczeniem 
przed kradzieżą, — napawają one bowiem złodziei 
strachem.

Do dzisiejszego dnia przechowała się średnio­
wieczna wiara, żc pierścienie skradzione z rąk ;ru- 
pa, cnronią złodzieja przed wykryciem. Jako amu­
lety, włamywacze noszą stale przy sobie: łapki za­
jęcze

Z dawnej przeszłości datuje się również zwy- 
ćzaj zanieczyszczenia miejsca czynu. W ten spo­
sób obrzydza się „domowemu” opiekę nad obrabo- 
wanem mieszkaniem i unika się jego zemsty.

Wogóle zabobony wśród złodziei rozprzestrze­
nione są oaraziej, niż można przypuszczać. Ci lu­
dzie nocy, zła i występku, truchletu przed wymy­
ślonemu urojeniami i me lękają się czynów najnie­
bezpieczniejszych, wszystko zależnie od przypad­
kowych przepowiedni tajemniczych znaków za 00- 
bontu

NADESŁANO.
Do Związków zawodowych, do starszych knap- 

szäftowych, do wszystkich członków Snótki Brac­
kiej (knapszaftu) 1 Ich rodzin. W najbliższych dniach 
wybuchnie strajk v/szystkich lekarzy przy Spółce 
Brackiej (knapszatu). Skierowany on jest nie prze­
ciw członkom tejże Spółki i ich rodzinom, a spowo­
dowany został przez nieprzejednane stanowisko Za­
rządu Spółki w stosunku do zupełnie słusznych żą­
dań ekonomicznych ogółu 'ekarskiego. Od tego dnia 
ustaje udzielanie pomocy lekarskiej za karbami i 
każdy zabieg u lekarza musi być opłacany przez 
chorego według taksy ustalonej przez Związek leka­
rzy. W zamian chory otrzyma od lekarza pokwito­
wanie z uiszczonej kwoty pieniężnej która się 
zwraca gdy knapsz**t przyjmuje żądania lekarzy.

Bezrobocie nasze podyktowane nam zostało nie 
przez kaprys nasz, nierozwagę lub lekkomyślność a 
tembardziej przez chęć wryzysku, my żądamy jedy­
nie, aby naszą pracę wynagradzano według obec­
nych stosunków' drożyźnianych. M 7 mamy prawo 
do życie jak wszyscy ludzie, aby mmć nasz byt 
zabezpieczony i nie cierpieć niedostatku 7arząid 
Spółki Brackiej uważa jednakow>ż, że lekarzowi 
wystarczy, jeśli mu on Dłacl od 24— do 30,— mk. 
(stosownie do lat służby lekarza w Spółce) od gło­
wy na rok. A obliczywszy jeszcze komorne za ga­
binet lekaiski i poczekalnię, wydatki na opał, świa­
tło i ogromnie drogie instrumenty lekarskie, co le­
karz pokrywać musi ze swojej własnej kieszeni 1 co 
wynosi 50% obecnych jego zarobków Spółki Brac­
kiej. wypadnie na głowę na rok 12—15 mk.

Panowie z pewnością nie uwierzveie, że jest to 
Drawdą i zapytacie, d^czegóż więc piąci się tak wy­
sokie składki? a wierzcie nam, że prawdziwie tak 
nędznie jesteśmy wynadgradzani.

Żądania nasze są bardzo skromne i Wybyście 
się z pewnością nimi nie zadowolnili, a pomimo to 
Zarząd Spółki Brackiej odrzuca propozycye nasze i 
od maja zwodzi nas. Nie pozostaje n?m więc nic 
innego, jak porzucić pracę w Spółce Brackiej.

Zorganizowani robotnicy i pracownicy, miejcie 
pamięci waszą walkę o byt i dlatego bądźcie wy­

rozumiali, jeśli z powodu naszego zatargu z Zarzą­
dem Spółki Brackie* wynikną dla Was i rodzin Wa­
szych pewno niedogodności.

Mamy jednakowoż nadzieję, że przy Waszent 
-poparciu udu nam się poprawić nasz byt ekonomicz­
ny i w najkrótszym czasie powrócić do pracy ku 
Waszemu i naszemu zadowoleniu.

Związek Lekarzy Spółki 
Brackiej (knapszaftuL

POrzTA PFDAKCY1
III. okręg Sokoła. Korepondcnc^ę o zlocie w 

Chropaczowie odebraliśmw z poczty w sobotę przed 
południem po wydrukowaniu numeru niedzielnego. 
Wobec tego zamieścić nie mogliśmy.

Do Cleszowy. Wartość złota i srebra ogłasza­
my raz na tydzień, wrocławskie ceny targowe oraz 
st?n wahbv giełdy berlińskiej y każdym numerze. 
W zestawieniu cen targowych zna,dują się także 
ceny zá zboże. Odtąd zamieszczać będziemy także 
ceny targowe z giełdy zbożowej w Katowicach, kłó- 
ra odbywa się kaźdv wtorek i piątek. Trzeba pilu.e 
-'lodzić każdy numer guzety, niewątpliwie znajdzie 
Pan w niej wszystko.

Panu IL L. Wygiane mtłionówki ogłaszam?' 
raz na tydzień, zwykłe w numerze na wtorek, naj­
później na środę. Od czasu do czasu zamteszczamy 
nawet zestawienie wszystkich wygranych m iionó- 
wek. To też nie pojmujemy wcale żalów podnie­
sionych w liście wystosowanym przez Pana do re- 
dakcyi.

y.ikładem i czcionkami „Katol.ka“, spytki wydawniczej z car. 
awied^hUnoścut w Bytomiu. — Redaktor odpowiedni Iny: 

Franciszek Goduli w By*omi i



we sfcrzyiiło pr rłacłr-ti sc-iwötry^LrGgdf w Uniach cłT 
22-36 baj. w godzinach od 9—11 feno.

Tarnt« winny się zgłaszać dawne ucyuiitoe 
oragnącu nadal do liceum uczęszczać.

dfeft Wä pod i_arw4 „niem.edta panya iconstjTti- 
c:jna w Polsce”. Także i socyaliści połą?c«yH się 
w jeden olok wyborczy, tak że na,eży się liczyć 
z tra ma listami wyłiorczemi na sejmu śląskiego.

MoiiiGśei z Niższych i Mwů stron..
— Skąpy — dwa razy traci! Obywatelu — za­

stanów się ile tysięcy wydajesz miesięcznie na rze­
czy ani pożyteczne, ani piękne a często nawet szko­
dliwe. a jednocześnie robisz drot ne ^oszczędności , 
3dma> iaiąc sobie codziennej, 11 ïodzownej sti <twy 
íuotiov ej, iaka ci daje gazera. Wstr ymyv ank m 
od tak stosunkowego drobnego wydatku nif jest 
oszczędnością, tą szczególnie dziś rzat Ką cnotą ale 
skąpstwem czyli wadą nader brzj dką kosztowną. 
Przysłowie bowiem, że skąpy dwa razy trać*, 
sprawdza się tu nieomal codziennie. Z powodu 
braku u, iadomości traci nietylko handlmący, rze­
mieślnik lub producent rolny, ale również robotnik 
zarówno miejski i wiejski. Gdyby każdy z pracu­
jących czytał gazetę, to wówczas me szedłby n? 
lep fałszywych obietnic i zdradzieckich podszeptów 
różnych z poJ ciemnej gwiazdy agitatorów, oi yt- 
rych oszustów M> upartych półgłówków. Gdyby 
na gazety wydano choćby drobna część tych pie­
niędzy, które pochłania wódka, kino itr glupstowka, 
to nie mielibyśmy tyle zamętu, wyzysku i spekula­
ci w kraju, to byłaby większa w nas zgoda i do-
bfobyt. , . -, ,

N!ech to sobie rozważy każdy obywatel - ^«zaa 
obywatelka i czemprędzej, a w każdym razie 
przed 25. sierpnia zaabonuje naszą 
g a z e t ę i innych do abnnowania nakłoni, bo jzcze- 
gólnie dzisiaj w czasach tak przefomowj'cn kto chce 
zasłużyć na miano Polaka i obywatela bezwzgłę- 
dnie powinien być abonentem naszej gazety, dzięki 
której może sobie o każdej sprawie wyrobić sobie 
własne, jasne zdanie i brać świadomy utfeiał w ży­
ciu publicznem, bronić swych praw i wypełniać swe 
obowiązki jak obywatelowi przystało.

GÓR,W ŚLĄSK
Racibórz. (Uregulowanie grawfdy 

cæ esko-niemieckiej) Jak donosi dziennik 
czeski „Prawda”, rząd czeskoslowacki po wycofa­
niu się wojsk okupacyjnych z O Irnegn Śląska nie 
obsadził spornych gmin Hać i Pyszcz. Rzekomo 
■ząd czeskosłowacki ma zamiar podjąć układy z 
Berlinem w celu wymiany tych dwu miejscowości 
na miasto Armaberg (w Saksonii). Kolej miałaby 
pozostać przy Niemczech, podczas gdy miasto samo 
mieliby otrzvm?ć Gzesi. Nadto donosi dziennik 
czeski „Nar. Pol.”, iż w najonzszycn omach ko.ni- 
sya graniczna rozpocznie układy w sprawie uregu­
lowania granicy czesko-niemieckiej w kraju lub­
czyńskim. Prawdopodobnie przeprowadzone zosta­
ną nieznaczne zrrnany przy Głubczycach. Z innej 
svony donoszą, iż rząd czeskosłowacki rości sobie 
prawo do pcbidniowei częśc* powiatu głubczyckle- 
go z caîvm szeregiem gmin.

Szemrowtee w Lufclinieckiem. (Pożar). Ocom 
uderzył w zabudowania Szymona Fikusa i zapalił. 
Chałupa spaliła się doszczętnie.

WOJEWÓDZTWO ŚLĄSKIE
— Partye socyalistyczne a - ybory w woje­

wództwie Śląskiem. W niedzielę ubiegłą obradowa­
ły w Katowicach dwie partye socyalisłwcznc: no- 
wozałożona niemiecko-socyalistyczna P— -5^ w Ho - 
<=ce oraz polska partira nieza'eznych socyahstc f w 
Polsce. Na konerencyi ostatniej r tyi po kres an 
wszyscy morscy, iż partya niezależnych socyah- 
tow nie cłicc być żadną narodową partya polsKą, 
,ecz raczei międzynarodową ogólno-socya^tyczną 
tc-ytoryalną partyą Rzec:r pospolitej Potekiej. w 
łvm samym duchu oświadczył się tva konferencyi 
nartyi niemiccko-socyalistvcznel dr. l> obner, p rzy- 
wórlca polskiej partyl niezależnych socyahgP*, 
który powiedział: „Partya moja łączy się z nieimec- 
kimt socyalistaml wobec wybo- ów do sejmu czy w 
śląskiego łub ogólno po’skiego.” . .

Z tego wynika, że polska partja niezależny«1 
socyalistów zawarła sojusz v yborczy z socyfchsta- 
mi niemieckimi , Ponieważ do niemieckiej panyi 
socyalistycznej należą socyaliści większości i so- 
cyaliśc? niezależni, śmiało rzec można, iż będzie to 
blok stosunkowo dość silny. Pozostanie jeszcae 
jedna partya socyalisťvezna, Polska Partya Socyah- 
oiyczna (partya „Gazeto Robotniczej”), która o 
własnych siłach wstępuje do wątki wyŚofczei. A 
•walka wyborcza bęuzie «acięta. Nawet Polskiej 
Party1 Socyalistycznei wypowiedzieli wojnę polscy 
socyaliści niezależni do soółki z socyalislami ufę- 
mieckimi. Rożni mówcy, a pomiędzy nhni także 
,nseł Drokner występowali ostro przeciwko tej 
party5.

— Niemcy pójdą di wyborów roznici. Berlin­
ga ,,Vossische Zeitung donosi z Wrocławia, ze 
Nterwy śląscy przystąpili mź do energicznej alxy-i 
przedwyborczej do sejmu śląskiego Na czele ructu 
itoi katolicka partya ludowa (centrum) licząc nie 
tyIko na niemieckie le^z i na polskie głosy tych 
Polaków, którzy czują sie niezadowoleni z obecnych 
,toswnkóv.' ra Śląsku polsk m Ni, .-niecka partya łu- 
A wa demokraci i nacvonališci zjednoczyli sie w ;e-

Katowtce. (Meldowanie jest koniecz­
nością). Dyrekcya policyi w Katowicach komu- 
nikn+e: Poczyniono postrzeżenia, że wiele osób
zamieszkałych w Katowicach nie uczyniło zadość 
przepisom meldunkowym. Wzywa s>ę zetem 
wszystkich właścicieli domów i hoteli by osoby, 
które nie zosvaíy zameldowane w tytoiszej dyrck- 
cÿi po'toyi — bezzv tocznie się zameldowały. Przy­
pomni« się również, że osoby świeżo przybyłe do 
Katowic winny w ciągu 24 godzin .zameldować się 
w właściwych komisaryatach policyi. Niestosujący 
się do powyższych zarządzeń ulegną Karze.

Z powodu licznych zapytań ze stiony publicz­
ności w sprawie pozwoleń na zjazd z zagranicy do 
Katowic wyjaśnia sto, że zezwoleń tych, tzw. Ein­
reisegenehmigung udziela tutejsza dyrekeya oolicyi 
na podstawie wniesionych podań.

— (Przygotowania wyborcze). Ce­
lem przeprowadzenia wyborów do sepnu śląskiego 
miasto Katowice podzielono na 42 okręgi wyborcze. 
Z małemi różnicami okręg! podzielono tak iak do 
przeprowadzenia płebiscyto. Listy domowników 
zebrano, a obeento w biurach pracują nad zestawie­
niem uprawnionych do głosowania

— Inspektorat szkolny na okręg Kato­
wice NI (Załęże .Zawoazie, Bogucice, Roździeń, 
Szopienice, Mała Dąbrów ka i Borki) ma swoją kan- 
jelaryę w Katowicach, ulica Schillera 28 parter na 
lewo. Inspektor szkolny p. Wydra przyjmuje inte­
resentów w środ^r od 4 -6 po południu, w soboty ou 
2—4 po południu. Wszelkie listy adresować nale­
ży: mspektoTai szkolny Katowice III, Tychy (po­
wiat pszczyński.) Telefon: Tvchy .8 lub Katowi­
ce 2037. .

Roda. (Nominącye). Członkami komisa- 
1 ycznego wydziału p wtotowego na povím rudzki 
zostali mianowani : I jftnsz Żmii da, maisz^tsta w 
Rudzie, Fronciszek Bartnik, kupiec w Makorzo- 
*vach, Jan 'Jarczyk w Bujaków ie. Piotr M ? - 
kusz w Kończycach i J^n NACzeńsk1! w Bleä- 
szowicach.

Ruda. (Nieszczęśliwy wypadek ks 
proboszcza Otremby). Ks. proboszcz O- 
tremba. proboszcz w Wojerzecu (Hoyerswerda), 
dawniejszy kapelan w Rudzie, donos1' nam oo na- 
stęputo: W numerze 190 ,E)ziennika Shssiciego” 
czytam pod toejscowóścią Ruda o mojem wypadki 
Proszę ogłosić, że pr^y upadku niO odniosłem żad­
nych w ewneti znyrch okahezeń, hgflco, że uszkodze­
nia były zewneirzne. Stan zdrowa sie znacznie 
poiepszyi.

Gostyi. w PszczyńSkiem. (Poświęcęiťle 
kaplicy). W niedzielę, Jma 27. sierpnia br. o 
gadz. 10 p~zed południem odbędzie się uroczyste 
Diświecenic kaplicy. Poświęcenia (tokom* P«atw. 
ks. dziekan Skowroński z Mikołowa

Rybnik. (W y d z i ał powiatowy). Człoti- 
kami komisarycznego wydziału pcwiatowego na 
powiat rybnicK1 ®o®tafi m. ano we ni : Ign. Gwoźdź, 
sekretarz partplny w Rybniku, Piotr Kolonko, 
sekretarz związkowy w Rybniku, Karol Sekuła, 
sołtys w / ubojni, Władysław^ Weber, narmistrz 
w Rýt.liku, MHkołaj Witczak, \rłaścrcie*. dóbr 
w Jastrzębiu, Wojciechowski, uyrektor ko­
palni ,.Tow. Akcyjnego Czernica” na kopalre Hoym.

Dęblińsko w Rybnickiem (Wybory tfo ra­
dy zakładowej). Wybory rozpoczęły lię 
'dnia 28. łtpc~ i trwały <ło duła I-go sierpnia. Ogó^ 
łem oddano 1981 ważnych głosów, mianowicie ; na

I. O. Z. Z. P. (robotników dołowych) 557, na 
istę H. C. Z. Z. P. '(robotoikow wierzchowych) 327, 
na Ěsto TH. Z. Z. P. (robotników dołowych) 721’, na 

stę TV. Z. Z. P. (robotników wierzchowymi) 376. 
Čjed oczenłe Zawodowe Polskie przeprowadziło 8 ■ 

! andydatów, którymi są: Al. Hassa, W. Gamrcrz, 
J. Michalik K. Krupa, Em. Grabowski, Al. Bobek, 
J. Kowal i J. Penkała. Centralny Związek Zawo lo- 
wv Polski *vzyskał 6 mandatów, które piastują: Fr. 
Mansfeld, Cipa, Strzelczyk, P. OÎK. Al. Sí opek i 
W, Sztator.

Statfca w Rybnickiem. (Napad orgeszow- 
ców). Onegdaj napadli bandyci orgeszowcy Jta 
dom Franciszka Rysz?. Zastawszy w donu tyBco 
gospodynię ,z dziećmi nieletniemi zażądali od niej, 
przyłożywszy do piersi rewolwer aby natychmiast 
wydała wszystkie pieniądze. Następnie zniszczyw­
szy i pokradłszy wiele rzeczy bandyd zaczęli 
stnzełać z rewolwerów w mieszka »». Po spusto­
szeniu całego mieszkan:a odeszli.

HANDEL I PRZEMYSŁ.
Wielkopolska Wytwórnia Qhetni­

czna w Poznaniu należy bezspne znie do 
p-zeds^biontw, której rozwój świadczy doskonale 
o przedciębion zości i sile żywotoej naszych przemy­
słowców. Wvtwórnia znaną ^esł ogólnie ze swego 
ntydfa i proszku do prama „Blask“, na czetn oparła 
p:erwoi.iK całą swą produkcyę, gdy w roku 1919 wy­
kupiła z rąk żydowskich fabrykę mydła Ascha w Sta- 
rołeee. Po roku wykupiono ąsiedmą fabrykę Reger a. 
Wskutek ówczesnych trudności technicznych a prze- 
dewszysłkiem dla braku surowca czynność tabryk po­
czątkowo była ogra ticzoiia i dopiero w marcu 1921

oöTl TÿDiyT1 urucn^Tmom rra ocurre, fsrnn vrrt jttr 
rozwój szedł całą siłą Równocześnie bowiem roz­
poczęto fabrykacyę lakierów L ««kostów, przystępują 
zarazem do budowy osobmch gmachcw fabrycznych 
dla lego działu. Niebawem nabyto obszerne tere^v 
z zabudowaniami nad Waną, by w ten spesoo za­
bezpieczyć możnoś^ daLzego rozwoju.

To też zgodnie z programem usłalotwm przy za­
łożeniu Towarzystwa rozpoczęto niebawem tabry- 
kacyę środków des«,Lekcyjnych, t. j. łyzolu, kreoliny
1 lyzoformu, tudzież bejcy orzechowej, dołączono na­
stępnie fabrykacyę siarczy ku sodu. Na najbliższą me­
tę przewidziano fabrykacyę syntetycznych perfum oraz 
niektórych barwników anilinowych. DVa własnego 
chwilowo tylko zapotrzebowania wvrabra się sodę 
kaustyczną.

Kapitał zakładowy firmy wynosił przy założeniu
2 miliony marri, podniesiono go do 80 milioooW/, 
Liczba współpracowników wzrośli do 250 a na cze­
le wszystkiego stoi Zarząd, składający się z pp Ro- 
maaa Kurcze w. kiego, Maryana Re jev. skiego, prof. dr. 
Fiataua i Franciszka Maciejewskiego.

SPRAWY TOWńRTYSTW.
Bytom. Towarzystwo katol. robot, pod op. 

'św. Józefa z Bytomia i Rozh Mai ma bardzo ważne 
posiedzenie w niedzielę dnia 27. 8 o godz. 4 po pot. 
na sali katol. tow. na tynku Fryderyka Wilhelma 
w Bytomiu u p. ttergesef W szyscy członkowie ze 
swemi małżonkami ntechaj się na to zebra,lie sta­
wią i gości pr^yorowadz ą. Każdy katołicki robot­
nik powinien należeć do zwiąHon kato!ici.1ch robot­
ników. Zarząd.

NADESŁANO
Wyd7iaf Pracy i Oricki Suółcctnej 

Wojewoczťwa Śiaskse^o.
podaje do wiadontośd w sprawach ndiodieów co 
następie:

1. Ekspozytasa Emigracyjna w Mysłowicach oraz 
Ekspozytura Emigracyrn -.ve Wielkich Piekarach zra* 
taią z dniem 20. storpnia br. zlikwidowane Uchodźcy 
z powiatów opolskiego i . lefko-strzeteckiego, którzy 
dotąd przynależni byfi do Ekspozytury Emigracyjnej 
w Mysłcwicach, oraz uchodźcy z powiatu Wuczbors- 
kiego i oleskiego, przynależni dotąd do Eksnorytun 
w Wielkich Piekarach, mają zgłusz : ^ do Ekspo 
zytury Er tigracyjnej w Mikołowie, ndeszczicei sh> 
w szkole obok kościoła parafialnego (kierownikiem » 
jes* p. Wesoły.

2. 1 Jcnodźcy z mtarta B , to nia i RozbaAu, którzy 
dotąd jrz3mależtri bylf do Ekspozytury Emigracyine« 
w ó elkich Piekaracn, zwracać się mają odtąd do 
t «.spożył ury Emigracyjni w Lloinach. Obozy 
uchodźców w Brzezinach, Brzezowicach i Szarteju 
podległe Ekspozyturze Emigracyjne) w Wielkich Pie­
karach prze ;hodzą pod zarząd i «entrołę Ekspozy 
tury Emigracyjnej w Xnóiewsř ie Hucie.

3. L 5« ązytura Emigracyjna, w Katowicach zos­
tanie zlikwidowana z dniem 31, sierpnia bt. Ucłndźcy 
z miast*! Oliwie, fcabęł i Żemik j r^ydzitleni do tej 
Ekspozytury Tają z upływem dnia 31. skrpnhi zwra 
cać się do Ekspozytury Emigracyjnej w Mikołowie.

Wrociaws^e trafom
Nofow mii n«3«dow# z* 50 l;Uo«vftmAw 

z dniu 22. sierpnia Í922 r.
Zboże.

Pszenica 24Ü3- 2450. —* Żyto 2060. — Owtes, 1856— 
'050. "ęczmień zimowr f5itol830. — Jęctmień Ja­
łowy 2J00—2200.

Paaaa dla bydła.
Słano zdrowe i sucle 600 — Sta« dobre, zdrowe 

I stfche 650. — Słoma dinge 430—450, — Sima krótka 
■ł45—47d — Stoma Trase wat* 430—^70.

Nasiona.
Konopie nowe 2150- 3350. - ktepz* (c=apó zhnovn 

.2900—3200. — Oorczyca 4500 -5500,
Męka (za iOO kg.):

M^ka pszenna ”200—7400. — Mąka (M i! zug) 7700-- 
79H). — Mąka żytnia 5300—5

Stan waluty giełdy berHAdtW

Fiiwdd w

'00 galdtnöw nolamtor k<«b .
100 fnnkóir belgijskich . .
100 . freocnakicb . .
100 . aawajeankMh .
jOO jorwMkich . .
100 , doili kieh . , ,

■ lOO m —oedak.<0> , ,
00 . Miafaryaekich .

100 . caeaktoh . .
100 m - . lerakteb
lOO Uaóar 'vtockict ”
1 toni iiWjriintf ~w any, fr,
1 dolar wnarykad^k'

aa. 8. *1. 8.

50.1*36,05
9,737,80

J0,S6Ł,<10
Z4,3Ö3,Ö5
2071/5
*S,0d4,8o
3440fl,:>0

45,802.8C 
8,873 9i 
9,368,»5 

2ż,322,0r 
20,4^4,4^ 
95,368, 
31,031.10

1,53 
3,00o,0< 

76to 
5,8X7,70 
6,817.70 
ij&W 5

1,43 
3£45,5S 

67,41 
5,3CJ,o6 
5,253,4*

MARKA 5OLSK4
W Berlinie płacono sa 1©0 nm.ck polskich 

15,40 ink. Miamfcckich.

ća oçlosevnia i r-cli j/ nie bierze M' 
tartnej ottjrotcióttellnlriołM,

i



Obwieszczenie.
Władza administracyjna (prezes regencyjny), 

wyznaczona dla odszkodowań za świadczenia 
dla okupacyi cudzoziemskiej donosi co następuje :

Wszystkie rozczenia ze świadczeń rekwizy- 
cyjnych woisk okupacyjnych, oraz wszelkie inne 
o»as.'c!n!one pretensye z ustawy o świadczeniach 
dla władz okupacyjnych nalepy aż do włącznie 

3£. sierpnia 1922
ł podaniem faktu i dow idów, o które się 
wniosek opiera, do władz aaministracyjnycłl 
(Ecclrika gminy, obwodu dworskiego, Ma­
gistratu) zameldować. _

W razM późniejszego zgłosze.aa musi 
wnioskodawca dostanie dowoau, przyc-em 
siawiane będą najostrzejsze wymagania.

WívosJ ów, które Jaf do ustanowionego 
przez Komisyę Międzysojuszniczą „Oói nośląs- 
I iego Wydziału dla ros :czeń do zwrotu w Opolu* 
(Oberschles. Ausschus i für Regressansprüche) 
wystósowane zoat-ity, nie potrzeba wznawiać 

Bytom, dnia 15. sierpnia 1922.
Magistrat.

Obwieszczenie.
Na kartę dodatkową nr. 9 wydaje sie od 

por*«dzhTku 21. sierpnia 1922 pocz. 2 funty 
mąki żytnie] po cenie 8,40 mk. za funt w skle­
pach i składach kolonialnych, kupc powinni 
znaczki aż do 2. września rozrachować.

Bytom, dnia 19. sierpnia 1922.
Magistrat.

Poszukuje sie
od zaraz lub najpóźniej od 1.10. br. 

m biegłego w bilansie #

^si^^kowego
lub hSiEiawą oraz korespondentkę

władającą w piśmie jęzvkiem pol- g 
skim i niemieckim.

Przemysłowców
^ddzia? w Pszczynie.

cmKX«

Ramienica
w Jrzozovicach, pod 
Pirksrami, zara z zwolnej 
ręki do sprzedani:. 

Zgłoszenia przyi.nuje
Piotr NawratL, 

w Brzosowicach,

Otto Dost
piekarnia

chleba i delikat­
nego pieczywa
Bytom G«>S1.

szosa Tarnogórska 29 
Telefon 1725.

jL&yálo filo prania - proszek mydlany
Wszędzie do nabycia.

Wielkopolska Wytwórnia Chemiczna Tow. Akc.
Poznań. Ałeje A'.jrctnkowskiego 5. Telefon 3060 i 3o8ó.

Th. Hämmerling,
Bytom

uL Klnkowicka m. 2 
TeL Uli 

Fabrykacja
esekoiddv i marsy ■ 
panów, dellk. ] sosy- 
wa.ta ie>.A Ikon* 
a a tttarów. a .

iCamisnie żółciowe
Zmiękcza i usuwa CDOLEKiiiAZA 
H. Niemo jęwskłego, aptekarza -fizjologa.

Kamienie schodzą bez bilu. Ataki w tu Jności ustaią.
Objawy początkowe: Ból w bokach 

aołku poJscrcow/m gdzie schodzą iię żebra. 
Pobol :wanú w w ątrobii Skłonność do ob- 
Firokcii. Uryna ciemna i mętna, lub też bez­
barwna, jak woda. lęzyt: obłożony. Oorycz 
i kwas w ustach. O. bijanie gazami. Wzdęcie 
i burczenie w kiszkach. Bóle i zawroty głowy. 
Silne podenerwowanie. Objawy podczas, ataków. 
W dołku i wątrobie silny ból, który się rozchodzi 
ku sbonic tylnej w pasu- — w krzyżu sięga 
aż poa iopałki. Wzdęci brzucna, roz='<dzen.e 
żeber parcie na kiszkę stolcową. Brak tchu 
oraz ból w plecach i klatce piersiowej (na 
przestrzał1 Niekiedy v'«rmioty żółcią, dreszcze, 
tmni poty W cięższych .. spadkach żółtaczka.

Bliższe szczegóły w br żarach p. t: „Ka­
mienie żółciowe“, „Zła przemiana materji“, 
„ianieczysz^erue krwi oraz Leczenie płuc“, 
Które wysyła soczta według .yczeni-. 
MicczysNw Nowak« Poznan« ul. »It,Stecka 33.

CUGLEKINAZA żądać w aptekach. Tam 
gdzie dotychczas nie jest do "ibycła, wysyłam 
wprost przez zaliczkę pocztową

Zakład fotogMf.amy
44Rembrand

Bytom, ntlea im iórska nr. I
w domu p. Feinbier« 

wykonuje piunwsaorzędn«

Zdjęcia nowożeńców.

rnnitr-... . . . . . . . . . .
I —mu ■ BYTOM, m

t Testament D&waka
giapka w 6

H. Zamaskowani
zdarotoia a d- afc. tc ' . pewnej oiganizacyi 

tajnej w 4 aktach.
liL Na scenie występują komicy

Marcel i Holler.

jlntimes 1 heater, tłytom.
I. Drugi epizod filmu:

|łPłK?mi«inie àmîepoi
,'%no, mąż uicustruziMji.

H Perty iudf"v
dramat indyjski w 6 aktach.

ihiai

Wielka skuteczność ogłoszeń
w „Katoliku“, „Dzionniku ŚT, „Kuiyerze ŚL“ i „Górnoślązaku“.

1. Pan N. z Rudy ogłosił w Dzienniku Śl. wydanym w czwartek, 
10. 8. 22 maszynę do młócenia na sprzedaż. Już w sobotę 12. 8. 
przybył pewien gospodarz z A ożnik do redakcji, dopytając się
0 sprzedającego i zaraz do Rudy pojechał.

2. Oscar Heinrich Ernst, fabrykant leczniczych tabletek przeciw 
cierpieniom płucowym, z Kempten (Nadrenia) ogłosił się w 88.
1 89. nr. „Katolika“. 8. sierpnia pisze nam list tej treści: „Upra­
szam moje ogłoszenie jeszcze cztery razy w „Katoliku“ za­
mieścić. Dotychczasowe dwie insercje były bardzo sku­
teczne. Jestem przekonany, ze i te nowozamówione ogłoszenia 
przysporzą mi wielu nowych odbiorców. — Będę stałym inse- 
renłem „Katolika“

Uczciwa reklama i praca
Naródy* kupšecfwo, i przemysł zbogaca!
a więc ogłaszajcie tylko w gazetach, cieszących się powagą wśr. d czytelników. 
„KATOLIK“ - „DZIENNIK ŚLĄSKI“ - „KURYER ŚLĄSKI“ -- „GÓRNOŚLĄZAK“ 
są bez wątpienia najskuteczniejszymi organami reklamowym» ni łomym Śląsku 

’ bez względu na jego polityczny ł państwowy podział. x

Stare żelazo, niMki metalowe 
" " ' ‘ oapedki papierowe

kupuj« zawsze po najwyższych cenach 
dziennych.

Lachmana,
Bytom ul. Długa 42

naróżnik úlky Klasztornej.

STÍ, Reumatyzm suche
cym ni. *n v m«».«. . i bóle.
Ischias, boleści nerwowe chętnie do­
niosę bespłi tale, ilu chorydi zostało 
prędko i całkowicie uwolnionych od po- 
wyższ. plag zapv,mocą prostej kuracji dom. 
chociaż wszelkie one lekarstwa .reale n>ï 
pomagały. Wiele tysięcy pod tiękowań. 
Krankenschwester ÀoeU ‘arkhuo-, 

Bad Reichenhall 627.

Fotograficzny Zakład
Jt ■

odtąd we własnym domu
ulica Dworcowa 32
(Bfthnhofbtr. S-i. dawniej Schedon)

Nie ma uciążliwego biegania po 
schodach - - Wejście przez skład

Fotografie paszportowe
natychmiast.

Zdjęcia nowożeńców
w znaném znakomitem wykończeniu.

Nowy Elementarz“ J
!mi lody pisań J I czytani«, wy-

w Bytomiu, kosztuje w oprawie zkar-
ułożony podług najlepszej 
dany nakładem „Katolika“ 
tonowanej 8.35 mk

Przesyłka wym u 2 marki, a za zaliczką pocztową 2L50 mk. 
Elementarz kupiony zatem osóMśde w Księgarni „Katolika“ 

lub w księgarniach na prowincji, kosztu,e tytko Z3S mk.; spio- 
radzofty pocztą za pobraniem czekowem 5.75 mk.

Żądajcie wszęcu ie tylko „Elementarzy“ wydrukowanych 
w „Katoiucn“, bo te są i pozostaną dla naszych połsMch gómo- 
ślęsmch dzieci najodpowiedniejszymi.

Dla wszysflocr poc nczonydi w j ^yku polskim polecamy 
jak najgoręcej

„Gramatykę polską“
napisaną przez Kazimierza Zhaowsldogo w trwstoj >W' 
dmMl oprawia.

Cena 5^k5 ariu w księgarniach lub u im », h agentów, 
kolporterów i noznosidelek gazet.

P zesyłki pocztowa konhf 8 aiarklf a za zaliczką pocz­
tową S.50 mk.

Czas obi cny jest najoopow™dnieH-r- by w I ażdej rodzime 
rómoáM* i znajdował się „Wantentarz" 5 Ul amahrk i 
a,., aka-

Wvstarczv adres: „Katolik“, Beuthen üb.

_ ,TOIEi^Wfiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii|,':
Do las <a ve) uwagiI “M

P 'zaniesienie składu
z Kataric do Bytom ja, ulica Tarnogórska 11.

Najtańsze i najlepsze źródło zakupna 
zenarÓW i tOW. złotych. Bardzo wielk. wybóí

N. J?cobowitz, Bytom
Sklc.ii zegarków przemyśla szwajcarskiego.

ulica Tarnogórska 11, nie daUelo Klsallnga.

iza
___  waz uajlhuniejtiZł:

0gr wykref© podeszw
ąrazolklo przybory dla szewców

1 pierwszorzędne

obcasy gumowe (marka hcelsior)
urstanieć*?, zawuM taiao

w składzie skóp
Badrian. Bytom, ul krakowska u a.
obok hurtowncl destylacji Mikozki.

Aoltaioiir za naazą suetąl

^942

D-5A

D^1C


